Дело № 1 – 488 – 2023 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Пермь 06 декабря 2023 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми 

в составе председательствующего судьи Симоновой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя Пьянкова И.Р.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников адвокатов Жуйкова К.С., Чирковой Л.К.,

при секретаре Колегановой Ю.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не замужней, работающей управляющей в ООО «Куединский мясокомбинат», не военнообязанной, судимой: 

17.05.2022 Мотовилихинским районным судом г. Перми по ст. 264.1 УК РФ (2 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу в сумме 210 000 рублей в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. Штраф не оплачен, неотбытый срок на 17.05.2023 составляет 1 год 6 месяцев 11 дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами,

содержащейся под стражей по данному уголовному делу с 17.05.2023, 

обвиняемой в совершении 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не женатого, имеющего малолетних детей, работающего вальщиком в ООО «Фаворит 59», военнообязанного, судимого: 

14.09.2005 года Мотовилихинским районным судом г. Перми (с учетом постановления президиума Пермского краевого суда от 12.12.2007 года), по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.«б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 8 годам лишения свободы. Освобожден 08.11.2010 года по постановлению Кунгурского городского суда Пермского края от 25.10.2010 года условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 6 месяцев 29 дней,

04.10.2013 года Мотовилихинским районным судом г. Перми по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, 

??05.12.2013 года Свердловским районным судом г. Перми по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, отменено условно-досрочное освобождение по приговору Мотовилихинского районного суда г. Перми от 14.09.2005, в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору от 14.09.2005, окончательно назначено наказание 3 года 6 месяцев лишения свободы. В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по данному приговору с наказанием по приговору от 04.10.2013 к 4 годам лишения свободы. Освобожден 05.08.2016 года по постановлению Соликамского городского суда Пермского края от 25.07.2016 года в связи с заменой не отбытой части наказания в виде лишения свободы по приговору от 05.12.2013 на ограничение свободы на срок 1 год 2 месяца 8 дней, снят с учета 12.10.2017 в связи с отбытием ограничения свободы,

10.07.2023 Мотовилихинским районным судом г. Перми по ч. 3 ст. 327 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, 

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с момента фактического задержания с 17.05.2023 по 14.08.2023, 

обвиняемого в совершении 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1) Неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в неустановленное время, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без соучастников, при осуществлении преступной деятельности на территории г. Перми, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решило приискать соучастников, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с соучастниками совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Перми.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности соучастников, неустановленное лицо, используя сеть Интернет, разработало схему функционирования преступной группы, которая действовала в глобальной сети Интернет.

В марте 2023 года, не позднее 12 часов 52 минут 06.03.2023, неустановленным лицом в приложении «Телеграм» был создан аккаунт с ник-неймом «Мистер Икс», осуществляющий продажу вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Неустановленное лицо в марте 2023 года, не позднее 12 часов 52 минут 06.03.2023, продолжая осуществлять свой преступный умысел, путем размещения информации о приеме на высокооплачиваемую работу, привлекло лиц, способных по своим качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а именно ФИО2, ФИО1, предложив им вступить в преступный сговор на систематический сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО2, ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая систему Интернет, в марте 2023 года, не позднее 12 часов 52 минут 06.03.2023, находясь на территории г. Перми, приняли решение о вхождении в состав преступной группы и осуществления указанной незаконной деятельности на территории г. Перми, в качестве непосредственных исполнителей - «закладчиков» наркотических средств. Также ФИО2, ФИО1 приняли требования соучастника преступной группы о функционировании деятельности в качестве «закладчиков», а именно: находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн», для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования интернет мессенджера; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями и уведомлять неустановленное лицо о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников – «закладок»; осуществлять упаковку приобретаемых наркотических средств, исключающую повреждение наркотических средств; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», районе города и местности, в котором они оборудованы; придерживаться мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, исключать однотипное создание тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств, максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника, а также отправлять фотографии места тайника. Тем самым ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Так, в мае 2023 года, не позднее 15 часов 14 минут 16.05.2023, ФИО2, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору c неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, получили информацию о местонахождении тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> для его дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми.

Затем в мае 2023 года, не позднее 15 часов 14 минут 16.05.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору c неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, направились к месту закладки с наркотическим средством, расположенной на территории г. Перми, где действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, незаконно приобрели, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с последующими изменениями) массой не менее 0,200 г, 0,194 г, 0,200 г, 0,182 г, 0,169 г, общей массой не менее 0,945 г, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

После чего ФИО2 и ФИО1, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) неопределенному кругу лиц, совершили непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 16.05.2023 в период с 15 часов 25 минут по 15 часов 29 минут, передала ФИО2 с целью дальнейшего оборудования тайника-закладки сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,200 г. После чего ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 16.05.2023 в период с 15 часов 25 минут по 15 часов 29 минут, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0,200 г, в земле на глубине 10 см на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> г. Перми и в 2-х метрах от металлического забора указанного дома по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 16.05.2023 в 15 часов 29 минут согласно отведенной ей роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ей, место тайника-закладки с указанием ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17.05.2023 около 11 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОКОН отдела полиции № (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми на железнодорожной станции «Мотовилиха», расположенной вблизи 

<

адрес>. 

После чего 19.06.2023 в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 10 минут сотрудники ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – в земле на глубине 10 см на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> г. Перми и в 2-х метрах от металлического забора указанного дома по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 0,200 г, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

2) В мае 2023 года, не позднее 15 часов 14 минут 16.05.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору c неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, направились к месту закладки с наркотическим средством, расположенной на территории г. Перми, где действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, незаконно приобрели, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с последующими изменениями) массой не менее 0,200 г, 0,194 г, 0,200 г, 0,182 г, 0,169 г, общей массой не менее 0,945 г, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

После чего ФИО2 и ФИО1, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> неопределенному кругу лиц, совершили непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 16.05.2023 в период с 15 часов 29 минут по 15 часов 35 минут, передала ФИО2 с целью дальнейшего оборудования тайника-закладки сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,194 г. После чего, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 16.05.2023 в период с 15 часов 29 минут по 15 часов 35 минут, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0,194 г, в земле на глубине 10-12 см на расстоянии 1 метра от угловой опоры металлического забора, огораживающего 

<

адрес> г. Перми по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 16.05.2023 в 15 часов 35 минут согласно отведенной ей роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ей, место тайника-закладки с указанием ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17.05.2023 около 11 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми на железнодорожной станции «Мотовилиха», расположенной вблизи 

<

адрес>. 

После чего 19.06.2023 в период с 12 часов 46 минут по 13 часов 04 минуты сотрудники ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – в земле на глубине 10-12 см на расстоянии 1 метра от угловой опоры металлического забора, огораживающего 

<

адрес> г. Перми по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 0,194 г, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

3) В мае 2023 года, не позднее 15 часов 14 минут 16.05.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору c неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, направились к месту закладки с наркотическим средством, расположенной на территории г. Перми, где действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, незаконно приобрели, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с последующими изменениями) массой не менее 0,200 г, 0,194 г, 0,200 г, 0,182 г, 0,169 г, общей массой не менее 0,945 г, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

После чего ФИО2 и ФИО1, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> неопределенному кругу лиц, совершили непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 16.05.2023 в период с 15 часов 35 минут по 15 часов 46 минут, передала ФИО2 с целью дальнейшего оборудования тайника-закладки сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,200 г. После чего ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 16.05.2023 в период с 15 часов 35 минут по 15 часов 46 минут, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0,200 г, в земле на глубине 10-12 см у деревянной доски, расположенной у стены деревянного строения в логу между 

<

адрес> г. Перми по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 16.05.2023 в 15 часов 46 минут согласно отведенной ей роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ей, место тайника-закладки с указанием ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17.05.2023 около 11 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми на железнодорожной станции «Мотовилиха», расположенной вблизи 

<

адрес>. 

После чего 19.06.2023 в период с 13 часов 19 минут по 13 часов 39 минут сотрудники ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – в земле на глубине 10-12 см у деревянной доски, расположенной у стены деревянного строения в логу между 

<

адрес> г. Перми и 

<

адрес> г. Перми по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 0,200 г, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

4) В мае 2023 года, не позднее 15 часов 14 минут 16.05.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору c неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, направились к месту закладки с наркотическим средством, расположенной на территории г. Перми, где действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, незаконно приобрели, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с последующими изменениями) массой не менее 0,200 г, 0,194 г, 0,200 г, 0,182 г, 0,169 г, общей массой не менее 0,945 г, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

После чего ФИО2 и ФИО1, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> неопределенному кругу лиц, совершили непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 16.05.2023 в период с 15 часов 46 минут по 15 часов 50 минут, передала ФИО2 с целью дальнейшего оборудования тайника-закладки сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,182 г. После чего, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 16.05.2023 в период с 15 часов 46 минут по 15 часов 50 минут, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0,182 г, в земле на глубине 10-12 см в 30 см от двух деревьев, растущих в лесном массиве на расстоянии 460 метров от 

<

адрес> г. Перми по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 16.05.2023 в 15 часов 50 минут согласно отведенной ей роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ей, место тайника-закладки с указанием ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17.05.2023 около 11 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми на железнодорожной станции «Мотовилиха», расположенной вблизи 

<

адрес>. 

После чего 19.06.2023 в период с 13 часов 47 минут по 13 часов 58 минут сотрудники ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – в земле на глубине 10-12 см в 30 см от двух деревьев, растущих в лесном массиве на расстоянии 460 метров от 

<

адрес> г. Перми по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 0,182 г, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

5) В мае 2023 года, не позднее 15 часов 14 минут 16.05.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору c неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, направились к месту закладки с наркотическим средством, расположенной на территории г. Перми, где действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, незаконно приобрели, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с последующими изменениями) массой не менее 0,200 г, 0,194 г, 0,200 г, 0,182 г, 0,169 г, общей массой не менее 0,945 г, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

После чего ФИО2 и ФИО1, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> неопределенному кругу лиц, совершили непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 16.05.2023 в период с 15 часов 50 минут по 15 часов 55 минут,, передала ФИО2 с целью дальнейшего оборудования тайника-закладки сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,169 г. После чего, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 16.05.2023 в период с 15 часов 50 минут по 15 часов 55 минут, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0,169 г, в земле на глубине 10-12 см в лесном массиве на расстоянии 450 метров от 

<

адрес> г. Перми по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 16.05.2023 в 15 часов 55 минут согласно отведенной ей роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ей, место тайника-закладки с указанием ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17.05.2023 около 11 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми на железнодорожной станции «Мотовилиха», расположенной вблизи 

<

адрес>. 

После чего 19.06.2023 в период с 14 часов 12 минут по 14 часов 31 минуту сотрудники ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – в земле на глубине 10-12 см в лесном массиве на расстоянии 450 метров от дома № г. Перми по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 0,169 г, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

6) Так, 17.05.2023, не позднее 06 часов 17 минут, ФИО2, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору c неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, получили информацию о местонахождении тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, для его дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми.

Затем 17.05.2023 в период с 06 часов 17 минут по 11 часов 11 минут, ФИО2 и ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору c неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, направились к месту закладки с наркотическим средством, расположенной на территории Орджоникидзевского района г. Перми по географическим координатам № вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, где действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, незаконно приобрели, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с последующими изменениями) массой не менее 0,228 г, 0,240 г, 0,227 г, 0,218 г, 0,225 г, 0,230 г, 0,223 г, 0,234 г, 0,242 г, 0,246 г, 0,226 г, 0,240 г, 0,247 г, 0,223 г, 0,264 г, общей массой не менее 3,513 г, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего 17.05.2023 в период с 06 часов 17 минут по 11 часов 11 минут, ФИО2 и ФИО1 привезли приобретенное ими вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной им роли, обмотали свертки с приобретенным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массами не менее 0,228 г, 0,240 г, 0,227 г, 0,218 г, 0,225 г, 0,230 г, 0,223 г, 0,234 г, 0,242 г, 0,246 г, 0,226 г, 0,240 г, 0,247 г, 0,223 г, изолентой желто-зеленого цвета.

После чего ФИО2 и ФИО1, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> неопределенному кругу лиц, совершили непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 17.05.2023 в период с 10 часов 50 минут по 11 часов 11 минут, передала ФИО2 с целью дальнейшего оборудования тайника-закладки сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,228 г. После чего, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 17.05.2023 в период с 10 часов 50 минут по 11 часов 11 минут, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0,228 г, в земле на глубине 10 см у основания круглой деревянной конструкции, расположенной в 40 метрах от 

<

адрес> по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 17.05.2023 в 11 часов 11 минут согласно отведенной ей роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ей, место тайника-закладки с указанием ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17.05.2023 около 11 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми на железнодорожной станции «Мотовилиха», расположенной вблизи 

<

адрес>. 

После чего 19.06.2023 в период с 11 часов 05 минут по 11 часов 35 минут сотрудники ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – в земле на глубине 10 см у основания круглой деревянной конструкции, расположенной в 40 метрах от 

<

адрес> по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 0,228 г, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

7) 17.05.2023 в период с 06 часов 17 минут по 11 часов 11 минут, ФИО2 и ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору c неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, направились к месту закладки с наркотическим средством, расположенной на территории 

<

адрес> г. Перми по географическим координатам № вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, где действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, незаконно приобрели, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с последующими изменениями) массой не менее 0,228 г, 0,240 г, 0,227 г, 0,218 г, 0,225 г, 0,230 г, 0,223 г, 0,234 г, 0,242 г, 0,246 г, 0,226 г, 0,240 г, 0,247 г, 0,223 г, 0,264 г, общей массой не менее 3,513 г, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего 17.05.2023 в период с 06 часов 17 минут по 11 часов 11 минут, ФИО2 и ФИО1 привезли приобретенное ими вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной им роли, обмотали свертки с приобретенным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массами не менее 0,228 г, 0,240 г, 0,227 г, 0,218 г, 0,225 г, 0,230 г, 0,223 г, 0,234 г, 0,242 г, 0,246 г, 0,226 г, 0,240 г, 0,247 г, 0,223 г, изолентой желто-зеленого цвета.

После чего ФИО2 и ФИО1, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> неопределенному кругу лиц, совершили непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 17.05.2023 в период с 11 часов 11 минут по 11 часов 16 минут, передала ФИО2 с целью дальнейшего оборудования тайника-закладки сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,240 г. После чего, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 17.05.2023 в период с 11 часов 11 минут по 11 часов 16 минут, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0,240 г, в земле на глубине 10 см у основания камня, расположенного в 3-х метрах с правой стороны от лестницы, ведущей к 

<

адрес> на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 17.05.2023 в 11 часов 16 минут согласно отведенной ей роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ей, место тайника-закладки с указанием ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17.05.2023 около 11 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми на железнодорожной станции «Мотовилиха», расположенной вблизи 

<

адрес>. 

После чего 19.06.2023 в период с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут сотрудники ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – в земле на глубине 10 см у основания камня, расположенного в 3-х метрах с правой стороны от лестницы, ведущей к 

<

адрес> г. Перми на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 0,240 г, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

8) 17.05.2023 в период с 06 часов 17 минут по 11 часов 11 минут, ФИО2 и ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору c неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, направились к месту закладки с наркотическим средством, расположенной на территории Орджоникидзевского района г. Перми по географическим координатам № вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, где действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, незаконно приобрели, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с последующими изменениями) массой не менее 0,228 г, 0,240 г, 0,227 г, 0,218 г, 0,225 г, 0,230 г, 0,223 г, 0,234 г, 0,242 г, 0,246 г, 0,226 г, 0,240 г, 0,247 г, 0,223 г, 0,264 г, общей массой не менее 3,513 г, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего 17.05.2023 в период с 06 часов 17 минут по 11 часов 11 минут, ФИО2 и ФИО1 привезли приобретенное ими вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной им роли, обмотали свертки с приобретенным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массами не менее 0,228 г, 0,240 г, 0,227 г, 0,218 г, 0,225 г, 0,230 г, 0,223 г, 0,234 г, 0,242 г, 0,246 г, 0,226 г, 0,240 г, 0,247 г, 0,223 г, изолентой желто-зеленого цвета.

После чего ФИО2 и ФИО1, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) неопределенному кругу лиц, совершили непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 17.05.2023 в период с 11 часов 16 минут по 11 часов 21 минуту, передала ФИО2 с целью дальнейшего оборудования тайника-закладки сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,227 г. После чего, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 17.05.2023 в период с 11 часов 16 минут по 11 часов 21 минуту, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0,227 г, в земле на глубине 8 см у основания пня, расположенного в 5-ти метрах с правой стороны от лестницы, ведущей к 

<

адрес> г. Перми и на расстоянии 80 метров от 

<

адрес> по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 17.05.2023 в 11 часов 21 минуту согласно отведенной ей роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ей, место тайника-закладки с указанием ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17.05.2023 около 11 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми на железнодорожной станции «Мотовилиха», расположенной вблизи 

<

адрес>. 

После чего 19.06.2023 в период с 10 часов 05 минут по 10 часов 25 минут сотрудники ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «TECNO CAMON», имей №, №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – в земле на глубине 8 см у основания пня, расположенного в 5-ти метрах с правой стороны от лестницы, ведущей к 

<

адрес> г. Перми и на расстоянии 80 метров от 

<

адрес> по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 0,227 г, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

9) 17.05.2023 в период с 06 часов 17 минут по 11 часов 11 минут, ФИО2 и ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору c неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, направились к месту закладки с наркотическим средством, расположенной на территории Орджоникидзевского района г. Перми по географическим координатам № вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, где действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, незаконно приобрели, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с последующими изменениями) массой не менее 0,228 г, 0,240 г, 0,227 г, 0,218 г, 0,225 г, 0,230 г, 0,223 г, 0,234 г, 0,242 г, 0,246 г, 0,226 г, 0,240 г, 0,247 г, 0,223 г, 0,264 г, общей массой не менее 3,513 г, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего 17.05.2023 в период с 06 часов 17 минут по 10 часов 50 минут, ФИО2 и ФИО1 привезли приобретенное ими вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной им роли, обмотали свертки с приобретенным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массами не менее 0,228 г, 0,240 г, 0,227 г, 0,218 г, 0,225 г, 0,230 г, 0,223 г, 0,234 г, 0,242 г, 0,246 г, 0,226 г, 0,240 г, 0,247 г, 0,223 г, изолентой желто-зеленого цвета.

После чего ФИО2, ФИО1, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> неопределенному кругу лиц, совершили непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> — 17.05.2023 в период с 11 часов 11 минут по 11 часов 21 минуту оборудовали на территории Мотовилихинского района г. Перми тайники-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а именно: 

1. тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,228 г в земле на глубине 10 см у основания круглой деревянной конструкции, расположенной в 40 метрах от 

<

адрес> по географическим координатам №;

2. тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,240 г в земле на глубине 10 см у основания камня, расположенного в 3-х метрах с правой стороны от лестницы, ведущей к 

<

адрес> г. Перми на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> по географическим координатам №;

3. тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,227 г в земле на глубине 8 см у основания пня, расположенного в 5-ти метрах с правой стороны от лестницы, ведущей к 

<

адрес> г. Перми и на расстоянии 80 метров от 

<

адрес> по географическим координатам №.

В целях незаконного сбыта наркотических средств действуя совместно со ФИО2 и неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами не менее 0,218 г, 0,225 г, 0,230 г, 0,223 г, 0,234 г, 0,242 г, 0,246 г, 0,226 г, 0,240 г, 0,247 г, 0,223 г, общей массой не менее 2,554 г, продолжила незаконно хранить при себе в нижнем белье (трусах); часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,264 г — в квартире по адресу: 

<

адрес>. 

Однако, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17.05.2023 около 11 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми на железнодорожной станции «Мотовилиха», расположенной вблизи 

<

адрес>. 

В ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудником ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми в помещении кабинета № отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>, 17.05.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут в нижнем белье (трусах), одетом на ФИО1 обнаружено и изъято 11 свертков в изоленте желто-зеленого цвета, в каждом из которых вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 0,218 г, 0,225 г, 0,230 г, 0,223 г, 0,234 г, 0,242 г, 0,246 г, 0,226 г, 0,240 г, 0,247 г, 0,223 г, общей массой 2,554 г. 

В ходе обыска проводимого сотрудниками ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми 18.05.2023 в период с 00 часов 25 минут по 01 час 30 минут в квартире ФИО2 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в холодильнике на верхней полке дверцы обнаружен и изъят пакет с застежкой зип-лок с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,264 г. 

Таким образом, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ) общей массой 2,818 г, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, покушались незаконно сбыть группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, однако свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений фактически признала, пояснив, что совершила одно продолжаемое преступление, на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказалась от дачи показаний, подтвердила показания, данные в ходе предварительного расследования. Из оглашенных в ходе предварительного расследования показаний ФИО1 следует, что совместно со ФИО2 16.05.2023 и 17.05.2023 оборудовали на территории Мотовилихинского района г. Перми клады с метадоном. ФИО2 делал клады, а она делала фотофиксацию, описание, отправляла куратору. (т. 3 л.д. 201-204, т. 4 л.д. 81-83).

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений фактически признал, пояснив, что совершила одно продолжаемое преступление, на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался от дачи показаний. Подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования. Из оглашенных в ходе предварительного расследования показаний, следует, что совместно с ФИО1 он работал на интернет-магазин по продаже наркотических средств, оборудовал тайники-закладки на территории г. Перми. Тайники-закладки они оборудовали 16.05.2023 в дневное время в 

<

адрес>, 17.05.2023 — в районе 

<

адрес>. При оборудовании тайников-закладок он оборудовал клады при помощи имевшейся у него отвертки, а ФИО1 производила фотофиксацию кладов, описание и пересылку фотографий куратору. (т. 3 л.д. 68-71, т. 4 л.д. 118-120).

Виновность подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что проходит службу в должности оперуполномоченного ОКОН ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми. В ОКОН ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми поступила оперативная информация, что ФИО1 и ФИО2 совместно занимаются незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Перми путем оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами. С целью проверки полученной информации, изобличения потребителей и сбытчиков наркотических средств, документирования фактов преступной деятельности, сотрудниками ОКОН ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 17.05.2023 ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ОКОН ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по подозрению в совершении преступления, связанного в незаконным оборотом наркотических средств и доставлены в ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес> а. 17.05.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут ей в служебном кабинете № 217 ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми в присутствии двух понятых женщин произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в сумке, находящейся при ней, обнаружен мобильный телефон марки «Техно», денежные средства в сумме около 500 рублей, банковская карта. В нижнем белье - в трусах, был обнаружен полиэтиленовый пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находились свертки из изоленты желто-зеленого цвета в количестве 11 штук, один из которых в присутствии понятых был развернут. Внутри данного свертка находился прозрачный пакетик из полимерного материала, внутри которого находился аналогичный пакетик с кристаллообразным веществом белого цвета. 18.07.2023 в ночное время по постановлению следователя ФИО7 о производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательства у ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ей, совместно с ФИО9, ФИО8 и Свидетель №2, а также задержанным ФИО2 произведен обыск в жилище по данному адресу. Для производства обыска были приглашены двое понятых женщин. В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты: в комнате на столе сотовый телефон марки «Хуавей», на журнальном столике кинжал в ножнах и в картонной коробке, паспорт на имя ФИО2, банковские карты, тетрадные листы с рукописными записями, в которых были записаны координаты, блокнот с рукописными записями, паспорт на имя ФИО1, моток изоляционной ленты желто-зеленого цвета; в комнате в комоде в коробке розового цвета полиэтиленовые пакетики с застежкой типа «зип-лок», электронные весы, моток изоляционной ленты желто-зеленого цвета. Весы были упакованы в картонную коробку из-под них, сделана пояснительная надпись на которой участвующие лица поставили свои подписи; на кухне служебная собака своим сигнальным обозначением (посадкой) указала на наличие запаха наркотического средства возле холодильника. Открыв холодильник, внутри на верхней полке двери обнаружен полиэтиленовый пакетик с застежкой типа «зип-лок», с содержимым внутри порошкообразным веществом белого цвета. (т. 2 л.д. 172-174). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что проходит службу в должности оперуполномоченного ОКОН ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми. В ОКОН ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО1 занимаются совместно незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Перми путем оборудования тайников-закладок. С целью проверки полученной информации, изобличения потребителей и сбытчиков наркотических средств, документирования фактов преступной деятельности, сотрудниками ОКОН ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 17.05.2023 около 10 часов 00 минут они на двух служебных автомобилях в составе: экипажа № — оперуполномоченного Свидетель №3 и ФИО9, экипажа № - его и старшего оперуполномоченного Свидетель №5, взяли под наблюдение территорию по адресу: 

<

адрес>, в котором проживали ФИО2 и ФИО1. Спустя примерно один час из подъезда № вышли ФИО2 и ФИО1, которые пешком направились на остановку общественного транспорта «

<

адрес>. Он в пешем порядке направился на остановку за ними. Когда на остановку подошел автобус маршрута №, ФИО2 и ФИО1 сели в него, он также сел в указанный автобус. На автобусе они втроем доехали до остановки общественного транспорта 

<

адрес>. Выйдя из автобуса, ФИО2 и ФИО1 зашли в магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

адрес> г. Перми. После ФИО2 и ФИО1 направились пешком в сторону музея пермской артиллерии в районе Мотовилихинских заводов г. Перми. Он в пешем порядке направился за ними, Свидетель №3, Свидетель №5 и ФИО9 на служебных автомобилях проследовали за ними. В районе музея пермской артиллерии ФИО9 вышел из автомобиля Свидетель №3, а он сел в автомобиль к Свидетель №3 Старший оперуполномоченный Свидетель №5 припарковал автомобиль возле 

<

адрес>, после чего вышел из него. Он совместно с Свидетель №3 на служебном автомобиле проехали далее по дороге, припарковали автомобиль у 

<

адрес> г. Перми. Они увидели как ФИО2, находясь в районе деревьев, растущих напротив 

<

адрес>, воткнул в землю отвертку с зеленой рукоятью, после чего отошел от нее в сторону, а ФИО1 произвела действия, схожие с фотофиксацией. После этого ФИО2 достал отвертку из земли и убрал ее в задний карман штанов. После этого ФИО2 и ФИО1 направились пешком в сторону железнодорожных путей. Свидетель №5 и ФИО9 направились за ними пешком, а он и Свидетель №3 развернулись на автомобиле и проехали к 

<

адрес> г. Перми. Они думали, что ФИО2 и ФИО1 по железнодорожным путям направятся к лестнице, ведущей к парку им. Свердлова г. Перми, однако они ошиблись. По конференцсвязи второй экипаж сообщил, что ФИО2 и ФИО1 направились по лестнице, ведущей к 

<

адрес> г. Перми. По пути следования по аналогичной схеме ФИО2 сделал 2 тайника-закладки, а ФИО1 произвела их фотофиксацию. После этого ФИО2 и ФИО1 пропали из зоны видимости Свидетель №5 и ФИО9, спустя некоторое время появились в зоне видимости и направились с лестницы, ведущей к 

<

адрес> г. Перми по железнодорожным путям к железнодорожной станции «Мотовилиха». Он совместно с Свидетель №3 по железнодорожным путям направился в сторону железнодорожной станции «Мотовилиха». В это время Свидетель №5 и ФИО9 на служебном автомобиле проехали к проходным Мотовилихинских заводов, вышли из автомобиля и вышли на станцию «Мотовилиха». Он с Свидетель №3 в это время бежал с противоположной стороны в сторону станции «Мотовилиха». На станции «Мотовилиха» ФИО2 и ФИО1 находились на расстоянии 10 метров друг от друга. Ими было принято решение о задержании указанных лиц. Им и Свидетель №3 был задержан ФИО2, а Свидетель №5 и ФИО9 задерживали ФИО1 При задержании ими ФИО2 и ФИО1 были разъяснены причины их задержания - подозрение в незаконном обороте наркотических средств. Также задержанным были разъяснены их права. После чего ФИО2 и ФИО1 на служебном автомобиле были доставлены в отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В отделе полиции в отношении ФИО2 Свидетель №3 в его присутствии и в присутствии Свидетель №5 был произведен личный досмотр, в отношении ФИО1 оперуполномоченным Свидетель №1 был произведен личный досмотр. По результату проведенного личного досмотра ФИО1 ему стало известно, что при ней были обнаружены и изъяты 11 свертков с веществом и сотовый телефон. В ходе личного досмотра ФИО2 в заднем кармане штанов, одетых на нем, была обнаружена и изъята отвертка с зеленой рукоятью, сверху на рукояти была намотана изолента желто-зеленого цвета. Также из сумки находящейся при ФИО2 был обнаружен мобильный телефон, марку которого он не помнит, но помнит, что экран имел повреждения в виде трещин и сколов. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 11 свертков с веществом внутри были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю. По результатам исследований было установлено, что в 11 свертках содержится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 175-179).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 17.05.2023 в утреннее время около 10 часов 00 минут они на двух служебных автомобилях в составе экипажа № — его и ФИО9, экипажа № — Свидетель №2 и старшего оперуполномоченного Свидетель №5, взяли под наблюдение территорию по адресу: 

<

адрес>, в котором проживали ФИО2 и ФИО1 Около 11 часов из подъезда № вышли ФИО2 и ФИО1, которые пешком направились на остановку общественного транспорта «

<

адрес>. Свидетель №2 вышел из служебного автомобиля и пешком направился на остановку за ними. Когда на остановку подошел автобус маршрута №, ФИО2, ФИО1 и Свидетель №2 сели в него. На автобусе они втроем доехали до остановки общественного транспорта 

<

адрес>. Выйдя из автобуса, ФИО2 и ФИО1 зашли в магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

адрес> г. Перми. Свидетель №2 в магазин за ними не заходил, направился пешком в сторону музея пермской артиллерии. В целях конспирации оперуполномоченный ФИО9 вышел из автомобиля, и пешком направился в сторону 

<

адрес> г. Перми, а оперуполномоченный Свидетель №2 сел к нему в автомобиль возле указанного выше дома. Он видел как ФИО2 и ФИО1 вышли из магазина. У ФИО2 в руках была бутылка с пивным напитком «Гараж» с лимоном. После этого ФИО2 и ФИО1 направились пешком в сторону музея пермской артиллерии в районе Мотовилихинских заводов г. Перми. Старший оперуполномоченный Свидетель №5 припарковал автомобиль возле 

<

адрес>, после чего вышел из него. Он совместно с Свидетель №2 на служебном автомобиле проехал далее по дороге, припарковал автомобиль у 

<

адрес> г. Перми. Они увидели как ФИО2, находясь в районе деревьев, растущих напротив 

<

адрес> наклонился к земле, воткнул в землю отвертку с зеленой рукоятью, после чего отошел от нее в сторону, а ФИО1 произвела действия, схожие с фотофиксацией. После этого ФИО2 достал отвертку из земли и убрал ее в задний карман штанов. После этого ФИО2 и ФИО1 направились пешком в сторону железнодорожных путей. Свидетель №5 и ФИО9 направились за ними пешком, а он и Свидетель №2 развернулись на автомобиле и проехали к 

<

адрес> г. Перми. Они думали, что ФИО2 и ФИО1 по железнодорожным путям направятся к лестнице, ведущей к парку им. Свердлова г. Перми, однако они ошиблись. По конференц связи второй экипаж сообщил, что ФИО2 и ФИО1 направились по лестнице, ведущей к 

<

адрес> г. Перми. По пути следования по аналогичной схеме ФИО2 сделал 2 тайника-закладки, а ФИО1 произвела их фотофиксацию. После этого ФИО2 и ФИО1 пропали из зоны видимости Свидетель №5 и ФИО9, спустя некоторое время появились в зоне видимости и направились с лестницы, ведущей к 

<

адрес> г. Перми по железнодорожным путям к железнодорожной станции «Мотовилиха». Он совместно с Свидетель №2 по железнодорожным путям направились в сторону железнодорожной станции «Мотовилиха». В это время Свидетель №5 и ФИО9 на служебном автомобиле проехали к проходным Мотовилихинских заводов, вышли из автомобиля и вышли на станцию «Мотовилиха». Он с Свидетель №2 в это время бежал с противоположной стороны в сторону станции «Мотовилиха». На станции «Мотовилиха» ФИО2 и ФИО1 находились на расстоянии 10 метров друг от друга. Ими было принято решение о задержании указанных лиц. Им и Свидетель №2 был задержан ФИО2, а Свидетель №5 и ФИО9 задерживали ФИО1 ФИО2 и ФИО1 на служебном автомобиле были доставлены в отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В отделе полиции в отношении ФИО2 им в присутствии Свидетель №2 и в присутствии Свидетель №5 был произведен личный досмотр. После этого им в ходе досмотра у ФИО2 в сумке был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Орро», банковская карта Киви. В правом заднем кармане штанов была обнаружена отвертка с рукоятью зеленого цвета. Рукоятка в верхней части была обмотана изолентой желто-зеленого цвета. Оперуполномоченным Свидетель №1 был проведен личный досмотр ФИО1 Ему известно, что в ходе личного досмотра у нее в нижнем белье были обнаружены 11 свертков в изоленте желто-зеленого цвета с наркотическим средством, а также мобильный телефон. Изъятые свертки с веществом внутри были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю. По результатам исследований было установлено, что в свертках находится вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 236-239).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 19.06.2023 в ОКОН ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми от следователя отдела по РПОТ Мотовилихинского район СУ Управления МВД России по г. Перми ФИО10 поступило поручение о проведении проверки, в целях установления возможных оборудованных мест тайников – закладок с наркотическими средствами ФИО2 и ФИО1, по географическим координатам, расположенным на территории Мотовилихинского района г. Перми. К поручению прилагались фотоизображения местностей с координатами. 19.06.2023 в утреннее время он совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми Свидетель №5, направился с целью обнаружения оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами по географическим координатам, указанным в поручении следователя широта: № Долгота: №; широта: № Долгота: №; широта: № Долгота: №; широта: № Долгота: №; широта: № Долгота: №; широта: № Долгота: №; широта: № Долгота: №; широта: № Долгота: №; широта: № Долгота: №; широта: № Долгота: №; широта: № Долгота: №; широта: № Долгота: №; широта: № Долгота: №; широта: № Долгота: №; широта: № Долгота: №. Для участия в осмотрах были приглашены двое понятых мужчин, которые дали добровольное согласие на участие в проведении осмотров. Понятым были разъяснены их права и обязанности. Из указанных 15 географических координат свертки с веществом были обнаружены и изъяты по восьми географическим координатам в ходе проведения осмотров мест происшествий. Так 19.06.2023 к осматриваемым местам он со старшим оперуполномоченным Свидетель №5 и понятыми направлялись по указанным в поручении географическим координатам, которые вводились через мобильное приложение «2 ГИС». Кроме того ориентировались по фотоизображениям с координатами, предоставленные с поручением. В ходе допроса следователем для обозрения были представлены протоколы осмотров мест происшествий от 19.06.2023. Согласно предъявленным ему осмотров мест происшествий он подтвердил, что им, с участием понятых и старшего оперуполномоченного Свидетель №5 проведен осмотр места происшествия по географическим координатам №, где обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета, с веществом внутри, который в присутствии понятых был упакован, составлен протокол осмотра места происшествия. В ходе допроса следователем для обозрения были представлены протоколы осмотров мест происшествий от 19.06.2023. Согласно предъявленным ему осмотров мест происшествий он подтвердил, что оперуполномоченным Свидетель №5 с его участием и с участием понятых проведен осмотр места происшествия по географическим координатам: №, где обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, который в присутствии понятых был упакован, составлен протокол осмотра места происшествия. Согласно предъявленным ему осмотров мест происшествий он подтвердил, что оперуполномоченным Свидетель №5 с его участием и с участием понятых проведен осмотр места происшествия по географическим координатам: №, где обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, который в присутствии понятых был упакован и составлен протокол осмотра места происшествия. Согласно предъявленным ему осмотров мест происшествий он подтвердил, что оперуполномоченным Свидетель №5 с его участием и с участием понятых проведен осмотр места происшествия по географическим координатам: №, где обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, который в присутствии понятых был упакован и составлен протокол осмотра места происшествия. Согласно предъявленным ему осмотров мест происшествий он подтвердил, что оперуполномоченным Свидетель №5 с его участием и с участием понятых проведен осмотр места происшествия по географическим координатам: №, где обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, который в присутствии понятых был упакован и составлен протокол осмотра места происшествия. Согласно предъявленным ему осмотров мест происшествий он подтвердил, что им с участием оперуполномоченного Свидетель №5 и понятых проведен осмотр места происшествия по географическим координатам: №, где обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, который в присутствии понятых был упакован и составлен протокол осмотра места происшествия. Согласно предъявленным ему осмотров мест происшествий он подтвердил, что им с участием оперуполномоченного Свидетель №5 и понятых проведен осмотр места происшествия по географическим координатам: №, где обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, который в присутствии понятых был упакован и составлен протокол осмотра места происшествия. Согласно предъявленным ему осмотров мест происшествий он подтвердил, что им с участием оперуполномоченного Свидетель №5 и понятых проведен осмотр места происшествия по географическим координатам: №, где обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, который в присутствии понятых был упакован и составлен протокол осмотра места происшествия. (т. 2 л.д. 194-197). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 17.05.2023 в утреннее время около 10 часов 00 минут они на двух служебных автомобилях в составе экипажа № — Свидетель №3 и ФИО9, экипажа № — Свидетель №2 и его, взяли под наблюдение территорию по адресу: 

<

адрес>, в котором проживали ФИО2 и ФИО1 Около 11 часов из подъезда № вышли ФИО2 и ФИО1, которые пешком направились на остановку общественного транспорта 

<

адрес>. Свидетель №2 вышел из служебного автомобиля и пешком направился на остановку за ними. Когда на остановку подошел автобус маршрута №, ФИО2, ФИО1 и Свидетель №2 сели в него. На автобусе они втроем доехали до остановки общественного транспорта 

<

адрес>. Выйдя из автобуса, ФИО2 и ФИО1 зашли в магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

адрес> г. Перми. Свидетель №2 в магазин за ними не заходил, направился пешком в сторону музея пермской артиллерии. В целях конспирации оперуполномоченный ФИО9 вышел из автомобиля, и пешком направился в сторону 

<

адрес>, а оперуполномоченный Свидетель №2 сел в автомобиль к оперуполномоченному Свидетель №3 возле указанного выше дома. Он видел как ФИО2 и ФИО1 вышли из магазина. У ФИО2 в руках была бутылка с пивным напитком «Гараж» с лимоном. После этого ФИО2 и ФИО1 направились пешком в сторону музея пермской артиллерии в районе Мотовилихинских заводов г. Перми. Он припарковал автомобиль возле 

<

адрес>, после чего вышел из него. Свидетель №3 совместно с Свидетель №2 на служебном автомобиле проехал далее по дороге, припарковал автомобиль у 

<

адрес>. Наблюдая в пешем порядке за ФИО2 и ФИО1 он увидел как ФИО2, находясь в районе деревьев, растущих напротив 

<

адрес> наклонился к земле, воткнул в землю отвертку с зеленой рукоятью, после чего отошел от нее в сторону, а ФИО1 произвела действия, схожие с фотофиксацией. После этого ФИО2 достал отвертку из земли и убрал ее в задний карман штанов. После этого ФИО2 и ФИО1 направились пешком в сторону железнодорожных путей. Он и ФИО9 направились за ними пешком, а Свидетель №3 и Свидетель №2 развернулись на автомобиле и проехали к 

<

адрес> г. Перми. Они знали о их местонахождении, так как между ними всеми велась конференц связь. По конференц связи они сообщили Свидетель №3 и Свидетель №2, что ФИО2 и ФИО1 направились по лестнице, ведущей к 

<

адрес> г. Перми. По пути следования по аналогичной схеме ФИО2 сделал 2 тайника-закладки, а ФИО1 произвела их фотофиксацию. После этого ФИО2 и ФИО1 пропали из их зоны видимости, спустя некоторое время появились в зоне видимости и направились с лестницы, ведущей к 

<

адрес> г. Перми по железнодорожным путям к железнодорожной станции «Мотовилиха». Он и ФИО9 на служебном автомобиле проехали к проходным Мотовилихинских заводов, вышли из автомобиля и вышли на станцию «Мотовилиха». Свидетель №3 и Свидетель №2 в это время двигались по железнодорожным путям в направлении станции «Мотовилиха». На станции «Мотовилиха» ФИО2 и ФИО1 находились на расстоянии 10 метров друг от друга. Ими было принято решение о задержании указанных лиц. Свидетель №3 и Свидетель №2 произвели задержание ФИО2, а он и ФИО9 задерживали ФИО1 ФИО2 и ФИО1 на служебном автомобиле были доставлены в отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В отделе полиции в отношении ФИО2 оперуполномоченным Свидетель №3 в присутствии Свидетель №2 и в его присутствии был произведен личный досмотр. В ходе досмотра у ФИО2 в сумке был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Орро», банковская карта Киви. В правом заднем кармане штанов была обнаружена отвертка с рукоятью зеленого цвета. Рукоятка в верхней части была обмотана изолентой желто-зеленого цвета. Оперуполномоченным Свидетель №1 был проведен личный досмотр ФИО1 Ему известно, что в ходе личного досмотра у нее в нижнем белье были обнаружены 11 свертков в изоленте желто-зеленого цвета с наркотическим средством, а также мобильный телефон. (т. 2 л.д. 240-243). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 18.05.2023 около 24 часов она была в качестве понятого при производстве обыска в квартире, расположенной на третьем этаже во втором подъезде. На третьем этаже у 

<

адрес> находился кинолог со служебной собакой, сотрудники полиции в гражданской форме одежды: трое мужчин и одна женщина, вторая понятая — девушка со второго этажа из 

<

адрес> по имени Евгения. Кроме того там же находился ФИО3 (фамилию знает по отцу ФИО4, который ранее проживал в данной квартире). Ей известно, что Владимир неоднократно судим, отбывал наказания в местах лишения свободы. Знает его как жильца их дома, отношений не поддерживает. В последнее время он проживал с женщиной со светлыми волосами. Сотрудники полиции пояснили, что Владимир ими задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков и в его 

<

адрес> г. Перми будет проведен обыск. Владимир ответил, что ничего запрещенного у него нет. Обыск был начат с комнаты, где на журнальном столике обнаружен и изъят сотовый телефон, марку не помнит. В комоде обнаружена коробка из картона розового цвета, внутри которой находились электронные весы, изолента, цвет не помнит, пустые прозрачные полиэтиленовые пакетики с застежкой типа «зип-лок». Также в комнате на столе были обнаружены и изъяты блокнот и тетрадные листы с рукописными записями, кинжал в ножнах и картонной коробке. Затем обыск проводился на кухне, где в холодильнике на верхней полке дверцы обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри белого цвета. (т. 2 л.д. 181-183). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что 17.05.2023 была в качестве понятой при личном досмотре женщины, задержанной по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, в служебном кабинете, расположенном на втором этаже отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес> в ее присутствии и при второй понятой, сотрудником полиции — женщиной был произведен личный досмотр задержанной женщины, данные не помнит. В ходе личного досмотра у женщины в сумке, находящейся при той был обнаружен и изъят мобильный телефон, с повреждениями на корпусе в виде трещин и сколов, банковская карта, связка ключей. В нижнем белье — трусах, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находились свертки из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри. Задержанная ответила, что это наркотики. Свертки были пересчитаны, всего в пакетике находилось 11 свертков, один был развернут, внутри находился прозрачный полиэтиленовый пакетик, содержащий кристаллообразное вещество белого цвета. (т. 2 л.д. 190-192). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что 17.05.2023 в первой половине дня со своим однокурсником ФИО11 были в качестве понятых при личном досмотре мужчины, задержанного по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. Так в служебном кабинете, расположенном на втором этаже отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес> сотрудником полиции мужчиной был произведен личный досмотр задержанного, который представился, его данных не запомнил. В ходе личного досмотра у задержанного мужчины ничего запрещенного обнаружено не было. В сумке у задержанного мужчины обнаружена и изъята отвертка с зеленой рукоятью. Сверху на рукояти отвертки была намотана изолента желто-зеленого цвета. (т. 2 л.д. 187-189). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что 19 июня 2023 года в утреннее время он был в качестве понятого при проведении осмотров и изъятие наркотиков. У сотрудника полиции имелись координаты мест нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, которые они вводили в приложении. Тайники-закладки с наркотиками находились в 

<

адрес>, а также в 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> г. Перми. Точные адреса он назвать не может. Адреса и координаты были внесены сотрудниками полиции в протоколы осмотров при изъятии наркотиков. Далее на служебном автомобиле они с сотрудниками полиции проехали в 

<

адрес> г. Перми. Сотрудник полиции ввел координаты в приложении и они прошли к частному дому (адрес точный не помнит, был указан в протоколе осмотра). На отдалении от дома вблизи металлического забора в земле сотрудником полиции был обнаружен сверток в изоленте желто-зеленого цвета. Указанный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, он и второй понятой расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Он ознакомился с указанным протоколом лично, после чего расписался в нем. (т. 2 л.д. 231-233).

Также вину подсудимых подтверждают следующие доказательства:

1.Доказательствами, подтверждающими обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, оборудованного тайника-закладки по координатам №, являются: 

рапорт, согласно которого в ОКОН ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми имелась оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., совместно занимаются незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Перми, а именно оборудуют тайники-закладки с наркотическими средствами. С целью проверки информации, изобличения потребителей, сбытчиков наркотических средств и документирования фактов преступной деятельности сотрудникам ОКОН ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми разрешено проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «наблюдение». (т. 1 л.д. 6), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 19.06.2023 в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в земле на глубине 10 см на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> г. Перми и в 2-х метрах от металлического забора указанного дома по географическим координатам №, обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 178-179), 

справка об исследовании № от 23.06.2023, согласно которой предоставленное вещество из пакета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса вещества из пакета, на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 0,200 г. При проведении исследования израсходовано 0,013 г предоставленного вещества (т. 1 л.д. 183-184), 

заключение эксперта № от 28.06.2023, согласно которого представленное вещество массой 0,187 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). При проведении экспертизы израсходовано 0,011 г вещества. (т. 2 л.д. 188-191), 

протокол осмотра предметов от 08.07.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется текст, выполненный рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Пояснительная записка Сверток из изоленты желто-зеленого цвета изъятый в ходе ОМП по координатам: № КУСП № от 19.06.2023 г. Ст. о/у ОКОН ОП № 4 ст. л-т полиции 19.06.2023 г. /подпись/ Свидетель №5 /подпись/ /подпись/». Нижняя часть конверта с правой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на котором имеется пояснительная надпись выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район)» Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 19.06.2023 с оттиском круглой печати синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. Нижняя часть конверта с левой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на котором имеется пояснительная надпись выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми УД № Заключение эксперта № с оттиском круглой печати синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. На оборотной стороне конверта с левой стороны имеется надпись, выполненная рукописным способом, красящим веществом синего цвета: «з-1726», с правой стороны имеется надпись, выполненная рукописным способом, красящим веществом красного цвета: «С-145...».На оборотной стороне клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати синего цвета: «№» отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления Министерства внутренних дел *МВД России*, Российской Федерации по городу Перми (ОП № 4 Управления МВД России по г. Перми) и две подписи частично выходящие за края фрагмента бумаги. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывался. (т. 2 л.д. 77-85), 

протокол осмотра предметов от 29.08.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрена первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованная в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «для справок и сообщений №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Первоначальная упаковка ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 19.06.2023 (упаковка от 1 свертка) подпись. С правой стороны конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. № от 18.08.2023 по УД, № (номер, дата заключения эксперта № УД, КУСП/КРСП) Упаковано: первоначальная упаковка Эксперт ФИО12 Дата упаковки: ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 16-25), 

протокол личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которого 17.05.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут в кабинете № 217 отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>, в сумке, находившейся у ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «TECNO CAMON» имей №, IMEI2: №. (т. 1 л.д. 10), 

протокол осмотра предметов от 18.06.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «TECNO CAMON» в корпусе светло-голубого цвета., имей №, №. В папке «Галерея» в папке «№» имеется фотография, датированная ДД.ММ.ГГГГ в 15.29 широта: № Долгота: №. (т. 1 л.д. 130-146), 

протокол осмотра предметов от 06.09.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены листы бумаги с записями, изъятые 18.05.2023 в ходе обыска в квартире: 

<

адрес>. На листе 4 имеется запись: № мот В прикоп между палок перед зеленым кружком мха по метке полос. Изо. (т. 3 л.д. 162-166), 

протокол очной ставки между обвиняемой ФИО1 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой ФИО1 пояснила, что в интернет магазин был трудоустроен ФИО2 Ему магазин «Мистер Икс» предложил работу закладчиком метадона, он согласился и сообщил, что будет работать не один, а вместе с ней. Интернет-магазин был не против, после чего она со ФИО2 стала работать вместе. 17.05.2023 они со ФИО2 выехали из дома до остановки «

<

адрес>, после чего пешком пошли делать тайники-закладки. Одну закладку они сделали возле деревьев у музея. ФИО2 воткнул в землю отвертку с зеленой рукояткой, положил сверток с наркотиком, который она передала ему для оборудования клада, после чего ФИО2 отошел от места, а она сфотографировала место и сделала описание. Затем они прошли к лестнице, ведущей от ж/д путей наверх к 

<

адрес>, где по аналогичной схеме сделали 2 клада с наркотиком — она передала свертки ФИО2, он вставлял отвертку с землю, закладывал сверток, отходил, а она фотографировала. Затем они пошли на станцию к ж/д путям, где их задержали. 16.05.2023 в 

<

адрес>» они разложили тайники-закладки в количестве 5 штук. ФИО2 пояснил, что они с ФИО1 работали именно так, как она указала. Также сообщил, что накануне их задержания, то есть 16.05.2023 они оборудовали в 

<

адрес> в частном секторе и в лесном массиве клады с наркотическим средством в количестве 5 штук. Схема была такая же, как и при раскладке 17.05.2023 (т. 3 л.д. 3-9).

2. Доказательствами, подтверждающими обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, оборудованного тайника-закладки по координатам №, являются: 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 19.06.2023 в период с 12 часов 46 минут по 13 часов 04 минуты в ходе осмотра места происшествия в земле на глубине 10-12 см на расстоянии 1 метра от угловой опоры металлического забора, огораживающего 

<

адрес> г. Перми по географическим координатам №, обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 160-161), 

справка об исследовании № от 23.06.2023, согласно которой предоставленное вещество из пакета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса вещества из пакета, на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 0,194 г. При проведении исследования израсходовано 0,027 г предоставленного вещества (т. 1 л.д. 165-166), 

заключение эксперта № от 28.06.2023, согласно которого представленное вещество массой 0,167 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). При проведении экспертизы израсходовано 0,019 г вещества. (т. 2 л.д. 170-173), 

протокол осмотра предметов от 08.07.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется текст, выполненный рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Пояснительная записка Сверток из изоленты желто-зеленого цвета изъятый в ходе ОМП по координатам: № КУСП № от 19.06.2023 г. Ст. о/у ОКОН ОП № 4 ст. л-т полиции 19.06.2023 г. Свидетель №5. Нижняя часть конверта с левой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на котором имеется пояснительная надпись выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район)» Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 19.06.2023 с оттиском круглой печати синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. Нижняя часть конверта с правой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на котором имеется пояснительная надпись выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми УД № Заключение эксперта №, с оттиском круглой печати синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. На оборотной стороне конверта с левой стороны имеется надпись, выполненная рукописным способом, красящим веществом синего цвета: «з-1727», с правой стороны имеется надпись, выполненная рукописным способом, красящим веществом красного цвета: «С-145...».На оборотной стороне клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати синего цвета: «№» отдел полиции № (дислокация Мотовилихинский район) Управления Министерства внутренних дел *МВД России*, Российской Федерации по городу Перми (ОП № Управления МВД России по г. Перми) и две подписи частично выходящие за края фрагмента бумаги. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывался. (т. 2 л.д. 77-85), 

протокол осмотра предметов от 29.08.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрена первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованная в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «для справок и сообщений №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Первоначальная упаковка ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 19.06.2023 (упаковка от 1 свертка) подпись. С правой стороны конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. № от 18.08.2023 по УД, № (номер, дата заключения эксперта № УД, КУСП/КРСП) Упаковано: первоначальная упаковка Эксперт ФИО12 Дата упаковки: ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 16-25), 

протокол личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которого 17.05.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут в кабинете № 217 отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>, в сумке, находившейся у ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «TECNO CAMON» имей №, IMEI2: №. (т. 1 л.д. 10), 

протокол осмотра предметов от 18.06.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «TECNO CAMON» в корпусе светло-голубого цвета., имей №, №. В папке «Галерея» в папке «202305» имеется фотография, датированная 16.05.2023 в 15.35 широта: № Долгота: №. (т. 1 л.д. 130-146), 

протокол осмотра предметов от 06.09.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены листы бумаги с записями, изъятые 18.05.2023 в ходе обыска в квартире: 

<

адрес>. На листе 4 имеется запись: № мот В прикоп на углу забора под горкой справа от дерева по метке полос. (т. 3 л.д. 162-166)

3.Доказательствами, подтверждающими обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, оборудованного тайника-закладки по координатам №, являются: 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 19.06.2023 в период с 13 часов 19 минут по 13 часов 39 минут в ходе осмотра места происшествия в земле на глубине 10-12 см у деревянной доски, расположенной у стены деревянного строения в логу между 

<

адрес> г. Перми и 

<

адрес> г. Перми по географическим координатам №, обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 17-18), 

справка об исследовании № от 23.06.2023, согласно которой предоставленное вещество из пакета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса вещества из пакета, на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 0,200 г. При проведении исследования израсходовано 0,039 г предоставленного вещества (т. 2 л.д. 22-23), 

заключение эксперта № от 05.07.2023, согласно которого предоставленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ Масса предоставленного вещества (на момент проведения исследования) составила 0,161 г. На проведение исследований израсходовано 0,020 г вещества. (т. 2 л.д. 27-30), 

протокол осмотра предметов от 14.07.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется текст, выполненный рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Пояснительная записка Сверток из изоленты желто-зеленого цвета изъятый в ходе ОМП по координатам: № КУСП № от 19.06.2023 г. /подпись/ Ст. о/у ОКОН ОП № ст. л-т полиции /подпись/ Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ /подпись/». Нижняя часть конверта с левой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на котором имеется пояснительная надпись выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район)» Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 19.06.2023 с оттиском круглой печати синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. Боковая часть конверта с правой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на котором имеется пояснительная надпись выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми з-1730 /подпись/ уг.д. №, с оттиском круглой печати синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. На оборотной стороне конверта с левой стороны имеется надпись, выполненная рукописным способом, красящим веществом синего цвета: «з-1729».На оборотной стороне клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати синего цвета: «№» отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления Министерства внутренних дел *МВД России*, Российской Федерации по городу Перми (ОП № 4 Управления МВД России по г. Перми) и две подписи частично выходящие за края фрагмента бумаги. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывался. (т. 2 л.д. 119-122), 

протокол осмотра предметов от 29.08.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрена первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованная в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «для справок и сообщений №...» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Первоначальная упаковка ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 19.06.2023 (упаковка от 1 свертка) подпись. С правой стороны конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. № от ДД.ММ.ГГГГ по УД, № (номер, дата заключения эксперта № УД, КУСП/КРСП) Упаковано: первоначальная упаковка Эксперт ФИО12 Дата упаковки: ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 16-25), 

протокол личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которого 17.05.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут в кабинете № 217 отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>, в сумке, находившейся у ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «TECNO CAMON» имей №, IMEI2: №. (т. 1 л.д. 10), 

протокол осмотра предметов от 18.06.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «TECNO CAMON» в корпусе светло-голубого цвета., имей №, №. В папке «Галерея» в папке «202305» имеется фотография, датированная 16.05.2023 в 15.46 широта: № Долгота: №. (т. 1 л.д. 130-146), 

протокол осмотра предметов от 06.09.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены листы бумаги с записями, изъятые 18.05.2023 в ходе обыска в квартире: 

<

адрес>. На листе 4 имеется запись: № мот В прикоп за ключиком на конце доски по метке полос. Изо. (т. 3 л.д. 162-166). 

4.Доказательствами, подтверждающими обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, оборудованного тайника-закладки по координатам №, являются: 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 19.06.2023 в период с 13 часов 47 минут по 13 часов 58 минут в ходе осмотра места происшествия в земле на глубине 10-12 см в 30 см от двух деревьев, растущих в лесном массиве на расстоянии 460 метров от 

<

адрес> г. Перми по географическим координатам №, обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 214-215), 

справка об исследовании № от 23.06.2023, согласно которой предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества в предоставленном виде составила 0,182 г. При проведении исследования израсходовано 0,010 г вещества (т. 1 л.д. 219-220), 

заключение эксперта № 1728 от 04.07.2023, согласно которого предоставленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ Масса предоставленного вещества (на момент проведения исследования) составила 0,172 г. На проведение исследований израсходовано 0,008 г вещества. (т. 1 л.д. 224-227), 

протокол осмотра предметов от 10.07.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется текст, выполненный рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Пояснительная записка Сверток из изоленты желто-зеленого цвета изъятый в ходе … по координатам: № КУСП № от 19.06.2023 г. /подпись/ Ст. о/у ОКОНОП № 4 ст. л-т полиции /подпись/ Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ /подпись/». Боковая сторона конверта с левой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на которой имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «ОРПОТ Мотовилихин-ского района СУ Управления МВД России по г. Перми з-1728 уг. д. № /подпись/» с оттиском круглой печати синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. Оборотная сторона конверта с правой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на которой имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «С-1455 КУСП № ОП № 4 /подпись/», с оттиском круглой печати синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. На оборотной стороне конверта с левой стороны имеется надпись, выполненная рукописным способом, красящим веществом синего цвета: «з-1728». На оборотной стороне клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати синего цвета: «№» отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления Министерства внутренних дел *МВД России*, Российской Федерации по городу Перми (ОП № 4 Управления МВД России по г. Перми) и две подписи частично выходящие за края фрагмента бумаги. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывался. (т. 2 л.д. 100-103), 

протокол осмотра предметов от 29.08.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрена первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованная в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «для справок и сообщений №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красящим веществом синего цвета: «С-1455 кусп № ОП № 4 подпись упаковка. С правой стороны конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. № от ДД.ММ.ГГГГ по УД, № (номер, дата заключения эксперта № УД, КУСП/КРСП) Упаковано: первоначальная упаковка Эксперт ФИО12 Дата упаковки: ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 16-25), 

протокол личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которого 17.05.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут в кабинете № 217 отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>, в сумке, находившейся у ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «TECNO CAMON» имей №, IMEI2: №. (т. 1 л.д. 10), 

протокол осмотра предметов от 18.06.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «TECNO CAMON» в корпусе светло-голубого цвета., имей №, №. В папке «Галерея» в папке «202305» имеется фотография, датированная ДД.ММ.ГГГГ в 15.50 широта: № Долгота: №. (т. 1 л.д. 130-146), 

протокол осмотра предметов от 06.09.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены листы бумаги с записями, изъятые 18.05.2023 в ходе обыска в квартире: 

<

адрес>. На листе 4 имеется запись: № мот В прикоп справа от деревьев в середине листьев по метке полос. Изо. (т. 3 л.д. 162-166). 

5.Доказательствами, подтверждающими обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, оборудованного тайника-закладки по координатам №, являются: 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 19.06.2023 в период с 14 часов 12 минут по 14 часов 31 минуту в ходе осмотра места происшествия в земле на глубине 10-12 см в лесном массиве на расстоянии 450 метров от 

<

адрес> г. Перми по географическим координатам №, обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 35-36), 

справка об исследовании № от 23.06.2023, согласно которой предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества в предоставленном виде составила 0,169 г. При проведении исследования израсходовано 0,010 г вещества (т. 2 л.д. 42-43), 

заключение эксперта № от 05.07.2023, согласно которого предоставленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса предоставленного вещества (на момент проведения исследования) составила 0,159 г. На проведение исследований израсходовано 0,013 г вещества. (т. 2 л.д. 47-50), 

протокол осмотра предметов от 14.07.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется текст, выполненный рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Пояснительная записка Сверток из изоленты желто-зеленого цвета изъятый в ходе ОМП по координатам: № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ Ст. о/у ОКОН ОП № 4 ст. л-т полиции 19.06.2023 г. /подпись/ /подпись/ /подпись/ Свидетель №5 ». Боковая часть конверта с левой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на котором имеется пояснительная надпись выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми з-1731 уг.д. № /подпись/, с оттиском круглой печати синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. Боковая часть конверта с правой стороны заклеена фрагментом белой бумаги: «С-1456 КУСП № ОП № 4 /подпись/ вещество», с оттиском круглой печати синего цвета: «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. На оборотной стороне клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати синего цвета: «№» отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления Министерства внутренних дел *МВД России*, Российской Федерации по городу Перми (ОП № 4 Управления МВД России по г. Перми) и две подписи частично выходящие за края фрагмента бумаги. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывался. (т. 2 л.д. 119-122), 

протокол осмотра предметов от 29.08.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрена первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованная в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «для справок и сообщений №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красящим веществом синего цвета: «С-1456 КУСП ОП №4 упаковка. С правой стороны конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. № от 18.08.2023 по УД, № (номер, дата заключения эксперта № УД, КУСП/КРСП) Упаковано: первоначальная упаковка Эксперт ФИО12 Дата упаковки: ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 16-25), 

протокол личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которого 17.05.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут в кабинете № 217 отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>, в сумке, находившейся у ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «TECNO CAMON» имей №, IMEI2: №. (т. 1 л.д. 10), 

протокол осмотра предметов от 18.06.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «TECNO CAMON» в корпусе светло-голубого цвета., имей №, №. В папке «Галерея» в папке «202305» имеется фотография, датированная 16.05.2023 в 15.55 широта: № Долгота: №. (т. 1 л.д. 130-146), 

протокол осмотра предметов от 06.09.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены листы бумаги с записями, изъятые 18.05.2023 в ходе обыска в квартире: 

<

адрес>. На листе 4 имеется запись: № мот В прикоп между деревьев по метке полос. Изо. (т. 3 л.д. 162-166).

6. Доказательствами, подтверждающими обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, оборудованного тайника-закладки по координатам №, являются: 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 19.06.2023 в период с 11 часов 05 минут по 11 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия в земле на глубине 10 см у основания круглой деревянной конструкции, расположенной в 40 метрах от 

<

адрес> по географическим координатам №, обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 196-197), 

справка об исследовании № от 23.06.2023, согласно которой предоставленное вещество из пакета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса вещества из пакета, на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 0,228 г. При проведении исследования израсходовано 0,015 г предоставленного вещества (т. 1 л.д. 201-202), 

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, массой 0,213 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). При проведении экспертизы израсходовано 0,013 г вещества. (т. 1 л.д. 206-209), 

протокол осмотра предметов от 08.07.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется текст, выполненный рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Пояснительная записка Сверток из изоленты желто-зеленого цвета изъятый в ходе ОМП по координатам: № КУСП № от 19.06.2023 г. Ст. о/у ОКОН ОП № 4 ст. л-т полиции 19.06.2023 г. /подпись/ Свидетель №5 /подпись/ /подпись/». Нижняя часть конверта с левой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на котором имеется пояснительная надпись выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район)» Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 19.06.2023 /подпись/, с оттиском круглой печати синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. Нижняя часть конверта с правой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на котором имеется пояснительная надпись выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми УД № Заключение эксперта №, с оттиском круглой печати синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. На оборотной стороне конверта с левой стороны имеется надпись, выполненная рукописным способом, красящим веществом синего цвета: «...1725», с правой стороны имеется надпись, выполненная рукописным способом, красящим веществом красного цвета: «С-1451». На оборотной стороне клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати синего цвета: «№» отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления Министерства внутренних дел *МВД России*, Российской Федерации по городу Перми (ОП № 4 Управления МВД России по г. Перми) и две подписи частично выходящие за края фрагмента бумаги. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывался. (т. 2 л.д. 77-85), 

протокол осмотра предметов от 29.08.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрена первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованная в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «для справок и сообщений №...» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Первоначальная упаковка ОП № (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 19.06.2023 (упаковка от 1 свертка) подпись. С правой стороны конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. № от ДД.ММ.ГГГГ по УД, № (номер, дата заключения эксперта № УД, КУСП/КРСП) Упаковано: первоначальная упаковка Эксперт ФИО12 Дата упаковки: ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 16-25), 

протокол личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которого 17.05.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут в кабинете № отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>, в сумке, находившейся у ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «TECNO CAMON» имей №, IMEI2: №. (т. 1 л.д. 10), 

протокол осмотра предметов от 18.06.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «TECNO CAMON» в корпусе светло-голубого цвета., имей №, №. В папке «Галерея» в папке «202305» имеется фотография, датированная ДД.ММ.ГГГГ в 11.11 широта: № Долгота: №. (т. 1 л.д. 130-146), 

протокол обыска с фототаблицей, согласно которого 18.05.2023 в период с 00 часов 25 минут по 01 час 30 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>, в комнате на столе обнаружен и изъят мобильный телефон марки «HUAWEI» имей №, №. (т. 1 л.д. 29-36), 

протокол осмотра предметов от 18.06.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе темного цвета, имей №, №. В приложении «Галерея» имеется фотография за 17.05.2023 в 06.17 с указанием координат нахождения мастер клада: 58.10182, 56.347208, а также с указанием адреса: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 130-146).

7. Доказательствами, подтверждающими обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, оборудованного тайника-закладки по координатам №, являются: 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 19.06.2023 в период с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в земле на глубине 10 см у основания камня, расположенного в 3-х метрах с правой стороны от лестницы, ведущей к 

<

адрес> г. Перми на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> по географическим координатам №, обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 232-233), 

справка об исследовании № от 23.06.2023, согласно которой предоставленное вещество из пакета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса вещества из пакета, на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 0,240 г. При проведении исследования израсходовано 0,018 г предоставленного вещества (т. 1 л.д. 237-238), 

заключение эксперта № от 28.06.2023, согласно которого представленное вещество, массой 0,222 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). При проведении экспертизы израсходовано 0,018 г вещества. (т. 1 л.д. 242-245), 

протокол осмотра предметов от 08.07.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется текст, выполненный рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Пояснительная записка Сверток из изоленты желто-зеленого цвета изъятый в ходе ОМП по координатам: № КУСП № от 19.06.2023 г. Ст. о/у ОКОН ОП № 4 ст. л-т полиции 19.06.2023 г. /подпись/ Свидетель №5 /подпись/ /подпись/». Нижняя часть конверта с левой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на котором имеется пояснительная надпись выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район)» Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 19.06.2023, с оттиском круглой печати синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. Нижняя часть конверта с правой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на котором имеется пояснительная надпись выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми УД № Заключение эксперта № с оттиском круглой печати синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. На оборотной стороне конверта с левой стороны имеется надпись, выполненная рукописным способом, красящим веществом синего цвета: «з-1724».На оборотной стороне клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати синего цвета: «№» отдел полиции № (дислокация Мотовилихинский район) Управления Министерства внутренних дел *МВД России*, Российской Федерации по городу Перми (ОП № 4 Управления МВД России по г. Перми) и две подписи частично выходящие за края фрагмента бумаги. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывался. (т. 2 л.д. 77-85), 

протокол осмотра предметов от 29.08.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрена первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованная в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «для справок и сообщений № » ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Первоначальная упаковка ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 19.06.2023 (упаковка от 1 свертка) подпись. С правой стороны конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. № от ДД.ММ.ГГГГ по УД, № (номер, дата заключения эксперта № УД, КУСП/КРСП) Упаковано: первоначальная упаковка Эксперт ФИО12 Дата упаковки: ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 16-25), 

протокол личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которого 17.05.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут в кабинете № 217 отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>, в сумке, находившейся у ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «TECNO CAMON» имей №, IMEI2: №. (т. 1 л.д. 10), 

протокол осмотра предметов от 18.06.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «TECNO CAMON» в корпусе светло-голубого цвета., имей №, №. В папке «Галерея» в папке «202305» имеется фотография, датированная ДД.ММ.ГГГГ в 11.16 широта: № Долгота: №. (т. 1 л.д. 130-146), 

протокол обыска с фототаблицей, согласно которого 18.05.2023 в период с 00 часов 25 минут по 01 час 30 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>, в комнате на столе обнаружен и изъят мобильный телефон марки ««HUAWEI» имей №, №. (т. 1 л.д. 29-36), 

протокол осмотра предметов от 18.06.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе темного цвета, имей №, №. В приложении «Галерея» имеется фотография за 17.05.2023 в 06.17 с указанием координат нахождения мастер клада: №, а также с указанием адреса: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 130-146).

8.Доказательствами, подтверждающими обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, оборудованного тайника-закладки по координатам №, являются: 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 19.06.2023 в период с 10 часов 05 минут по 10 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия в земле на глубине 8 см у основания пня, расположенного в 5-ти метрах с правой стороны от лестницы, ведущей к 

<

адрес> г. Перми и на расстоянии 80 метров от 

<

адрес> г. Перми по географическим координатам №, обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 250-251), 

справка об исследовании № от 23.06.2023, согласно которой предоставленное вещество из пакета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса вещества из пакета, на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 0,227 г. При проведении исследования израсходовано 0,009 г предоставленного вещества (т. 2 л.д. 4-5), 

заключение эксперта № от 04.07.2023, согласно которого предоставленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ Масса предоставленного вещества (на момент проведения исследования) составила 0,218 г. На проведение исследований израсходовано 0,016 г вещества. (т. 2 л.д. 9-12), 

протокол осмотра предметов от 10.07.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется текст, выполненный рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Пояснительная записка Сверток из изоленты желто-зеленого цвета изъятый в ходе ОМП по координатам: № КУСП № от 19.06.2023 г. Ст. о/у ОКОН ОП № 4 ст. л-т полиции 19.06.2023 г. /подпись/ Свидетель №5 /подпись/ /подпись/». Нижняя часть конверта с правой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на котором имеется пояснительная надпись выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район)» Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 19.06.2023, с оттиском круглой печати синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. Нижняя часть конверта с правой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на котором имеется пояснительная надпись выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми УД № Заключение эксперта № /подпись/, с оттиском круглой печати синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. На оборотной стороне конверта с левой стороны имеется надпись, выполненная рукописным способом, красящим веществом синего цвета: «з-1729». На оборотной стороне клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати синего цвета: «№» отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления Министерства внутренних дел *МВД России*, Российской Федерации по городу Перми (ОП № 4 Управления МВД России по г. Перми) и две подписи частично выходящие за края фрагмента бумаги. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывался. (т. 2 л.д. 100-103), 

протокол осмотра предметов от 29.08.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрена первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованная в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «для справок и сообщений №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Первоначальная упаковка ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 19.06.2023 (упаковка от 1 свертка) подпись. С правой стороны конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. № от 18.08.2023 по УД, № (номер, дата заключения эксперта № УД, КУСП/КРСП) Упаковано: первоначальная упаковка Эксперт ФИО12 Дата упаковки: ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 16-25), 

протокол личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которого 17.05.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут в кабинете № 217 отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>, в сумке, находившейся у ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «TECNO CAMON» имей №, IMEI2: №. (т. 1 л.д. 10), 

протокол осмотра предметов от 18.06.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «TECNO CAMON» в корпусе светло-голубого цвета., имей №, №. В папке «Галерея» в папке «202305» имеется фотография, датированная ДД.ММ.ГГГГ в 11.21 широта: № Долгота: №. (т. 1 л.д. 130-146), 

протокол обыска с фототаблицей, согласно которого 18.05.2023 в период с 00 часов 25 минут по 01 час 30 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>, в комнате на столе обнаружен и изъят мобильный телефон марки ««HUAWEI» имей №, №. (т. 1 л.д. 29-36), 

протокол осмотра предметов от 18.06.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе темного цвета, имей №, №. В приложении «Галерея» имеется фотография за 17.05.2023 в 06.17 с указанием координат нахождения мастер клада: №, а также с указанием адреса: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 130-146), 

протокол очной ставки между свидетелем Свидетель №5 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой Свидетель №5 пояснил, что 17.05.2023 при проведении оперативно-розыскного мероприятия ими были взяты под наблюдение ФИО2 совместно с его сожительницей ФИО1. На общественном транспорте от своего дома по 

<

адрес> г. Перми они доехали до 

<

адрес>, пешком прошли к 

<

адрес>. Напротив дома ФИО2 находясь среди деревьев воткнул в землю отвертку, отошел от места, а ФИО1 произвела фотофиксацию. Затем ФИО2 и ФИО1 прошли к лестнице, ведущей от ж/д путей к 

<

адрес> г. Перми, где по аналогичной схеме под лестницей оборудовали тайник-закладку. Затем они вдвоем поднялись на лестницу, где на одном из пролетов свернули направо и под лестницей оборудовали тайник-закладку. После этого ФИО2 и ФИО1 спустились к ж/д путям и прошли на станцию «Мотовилиха», где в дальнейшем были задержаны ими, доставлены в ОП № 4 г. Перми. ФИО2 подтвердил показания свидетеля Свидетель №5 (т. 2 л.д. 244-248).

9.Доказательствами, подтверждающими обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, являются: 

протокол личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которого 17.05.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут в кабинете № 217 отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>, в сумке, находившейся у ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «TECNO CAMON» имей №, №. В нижнем белье — трусах — полиэтиленовый пакет с застежкой зип-лок, внутри которого 11 свертков в изоленте желто-зеленого цвета, в каждом из которых 2 вложенных друг в друга полимерных пакетика с застежкой зип-лок, в одном кристаллообразное вещество белого цвета. Свертки упакованы в конверт, опечатаны. (т. 1 л.д. 10), 

протокол личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которого 17.05.2023 в период с 11 часов 57 минут по 12 часов 12 минут в кабинете № 214 отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>, в сумке, находившейся у ФИО2, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ОРРО» имей №, №. В правом заднем кармане штанов — отвертка с рукоятью зеленого цвета (на рукояти в верхней части имеется изолента желто-зеленого цвета). (т. 1 л.д. 7), 

протокол обыска с фототаблицей, согласно которого 18.05.2023 в период с 00 часов 25 минут по 01 час 30 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>, в комнате на столе обнаружен и изъят мобильный телефон марки ««HUAWEI» имей №, №. На журнальном столике — кинжал в ножнах, 4 тетрадных листа с записями, блокнот с записями, моток изоленты желто-зеленого цвета. В верхнем правом ящике в комоде в коробке розового цвета моток изоленты желто-зеленого цвета, моток изоленты черного цвета, электронные весы, полиэтиленовые пакетики с застежкой зип-лок. На кухне в холодильнике на верхней полке дверцы обнаружен полиэтиленовый пакетик с застежкой зип-лок, внутри которого аналогичный полиэтиленовый пакетик с застежкой зип-лок с кристаллообразным веществом белого цвета. Данный пакетик с веществом упакован в конверт, опечатан печатью №. (т. 1 л.д. 29-36), 

справка об исследовании № от 17.05.2023, согласно которой предоставленное вещество из одиннадцати пакетов (объекты №) содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса вещества из одиннадцати пакетов (объекты №), на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила: 0,218 г, 0,225 г, 0,230 г, 0,223 г, 0,234 г, 0,242 г, 0,246 г, 0,226 г, 0,240 г, 0,247 г, 0,223 г. При проведении исследования израсходовано 0,009 г, 0,013 г, 0,020 г, 0,016 г, 0,020 г, 0,010 г, 0,015 г, 0,010 г, 0,013 г, 0,015 г, 0,008 г предоставленного вещества от объектов №. (т. 1 л.д. 14-15), 

заключение эксперта № от 31.05.2023, согласно которого предоставленные вещества массами 0,209 г, 0,212 г, 0,210 г, 0,207 г, 0,214 г, 0,232 г, 0,231 г, 0,216 г, 0,227 г, 0,232 г, 0,215 г содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). При проведении исследования израсходовано 0,011 г, 0,021 г, 0,012 г, 0,019 г, 0,010 г, 0,010 г, 0,018 г, 0,015 г, 0,013 г, 0,010 г, 0,014 г вещества соответственно от объектов №№. (т. 1 л.д. 42-45), 

справка об исследовании № от 18.05.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,264 г, из полимерного пакета, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (со всеми изменениями, вступившими в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,034 г вещества в предоставленном виде. (т. 1 л.д. 123-124), 

заключение эксперта № от 27.06.2023, согласно которого предоставленное вещество массой 0,230 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследований израсходовано 0,030 г вещества. (т. 1 л.д. 126-129), 

протокол осмотра предметов от 06.06.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Пермь 17… В ходе личного досмотра у гражданки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р было обнаружено и изъято в трусах полиэтиленов… пакетик с застежкой типа «Зип-лок» внутри которого сверт.. из изоленты желто-зеленого цвета в количестве 11 шт. один из которых был распечатан внутри которого находится полиэтиленовый пакетик с застежкой типа «Зип-лок» с полоской красного цвета, внутри которого аналогичный пакетик внутри которого кристаллообразное вещество белого цвета. понятые 1) /личная подпись/ 2) /личная подпись/ д/л /личная подпись/ Свидетель №2». Правая боковая часть лицевой стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «з-1396 от ДД.ММ.ГГГГ УД № Мотовилихинский р-он СУ УМВД России по г. Перми /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. Нижняя часть лицевой стороны справа заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется машинописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «ОКОН ОП № 4 (Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 17.05.2023», на фрагменте бумаги также имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр и одна личная подпись, выполненная красящим веществом синего цвета. На оборотной стороне конверта имеется клапан, который заклеен фрагментом бумаги, на котором имеется оттиск печати круглой формы синего цвета «№» Отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления Министерства внутренних дел *МВД России* Российской Федерации по городу Перми (ОП №4 Управления МВД России по г. Перми)*, а также две личные подписи, выполненные красящим веществом синего цвета, частично выходящие за края фрагмента бумаги. Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 1 л.д. 96-97), 

протокол осмотра предметов от 08.07.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется текст, выполненный рукописным способом красящим веществом синего цвета: «18.05.2023 Пермь В ходе обыска по адресу 

<

адрес> в квартире ФИО2 на кухне на верхней полки холодильника был обнаружен полиэтиленовый пакетик с застежкой типа «Зип лок» с полосой красного цвета внутри которого аналогичный пакетик. Внутри которого кристолообразное вещество белого цвета понятые: 1) /подпись/ 2) /подпись/ /подпись/ Свидетель №2». Боковая сторона конверта с правой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на которой имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского р-на СУ УМВД России по г. Перми з-1647 У.Д. № /подпись/» с оттиском круглой печати синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. Оборотная сторона конверта с левой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на которой имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «ОКОН ОП № 4 УМВД России по г. Перми С-1259 КИСП № от 18.05.2023 /подпись/», с оттиском круглой печати синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *РФ МВД* Экспертно-криминалистический центр*. На оборотной стороне конверта с левой стороны имеется надпись, выполненная рукописным способом, красящим веществом синего цвета: «з-1647». На оборотной стороне клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати синего цвета: «№» отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления Министерства внутренних дел *МВД России*, Российской Федерации по городу Перми (ОП № 4 Управления МВД России по г. Перми) и две подписи частично выходящие за края фрагмента бумаги. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывался. (т. 2 л.д. 77-85), 

заключение эксперта № от 18.08.2023, согласно которого на первоначальных упаковках, предоставленных на экспертизу, обнаружены следы пота. Следы пота на трех группах фрагментов изоляционной ленты, извлеченных из конверта с текстом: «...№ КУСП № от 17.05.2023...» произошли в результате смешения генетического материала ФИО2 и ФИО1 Получен смешанный генетический профиль по 27 локусам. (т. 2 л.д. 54-69), 

заключение эксперта № от 24.08.2023, согласно которого на поверхности электронных весов и картонной коробки, обнаруженных и изъятых в ходе обыска, проведенного 18.05.2023 по адресу: 

<

адрес>, по факту преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, следы рук отсутствуют. В предоставленных наслоениях вещества на поверхности электронных весов, содержится, в следовых количествах, наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (со всеми изменениями, вступившими в силу на момент проведения экспертизы). (т. 2 л.д. 163-171), 

протокол осмотра предметов от 29.08.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены электронные весы, упакованные в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «г. Пермь 29.07.2023 18 05.2023 в период с 00 час. 25 мин. по 01 час. 30 мин. в ходе обыска в жилище у ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты электронные весы Ст. Следователь подпись ФИО13», на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета: «для справок СО» ОП № 4 Управления МВД России по г. Перми. С правой стороны в боковой части конверт оклеен фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красящим веществом синего цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского р-на СУ УМВД России по г. Перми з-2013 уг.д. №», на которой имеется оттиск круглой печати синего цвета «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю. Первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованная в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «для справок и сообщений № » ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Первоначальная упаковка ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 17.05.2023 (упаковка от 11 свертков) подпись. С правой стороны конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. № от ДД.ММ.ГГГГ по УД, № (номер, дата заключения эксперта № УД, КУСП/КРСП) Упаковано: первоначальная упаковка Эксперт ФИО12 Дата упаковки: ДД.ММ.ГГГГ. Первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованная в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «для справок и сообщений №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красящим веществом синего цвета: «ОКОН ОП № УМВД России по г. Перми С-1259 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (Первоначальная упаковка от одного пакета подпись. С правой стороны конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. № от ДД.ММ.ГГГГ по УД, № (номер, дата заключения эксперта № УД, КУСП/КРСП) Упаковано: первоначальная упаковка Эксперт ФИО12 Дата упаковки: ДД.ММ.ГГГГ. Первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованная в конверт, выполненный из плотной бумаги коричневого цвета. С правой стороны конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. № от ДД.ММ.ГГГГ по УД, № (номер, дата заключения эксперта № УД, КУСП/КРСП) Упаковано: 1 группа фрагментов изоляционной ленты Эксперт ФИО12 Дата упаковки: ДД.ММ.ГГГГ. Первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованная в конверт, выполненный из плотной бумаги коричневого цвета. С правой стороны конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. № от ДД.ММ.ГГГГ по УД, № (номер, дата заключения эксперта № УД, КУСП/КРСП) Упаковано: 2 группа фрагментов изоляционной ленты Эксперт ФИО12 Дата упаковки: ДД.ММ.ГГГГ. Первоначальная упаковка из-под наркотического средства, упакованная в конверт, выполненный из плотной бумаги коричневого цвета. С правой стороны конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. № от 18.08.2023 по УД, № (номер, дата заключения эксперта № УД, КУСП/КРСП) Упаковано: 3 группа фрагментов изоляционной ленты Эксперт ФИО12 Дата упаковки: ДД.ММ.ГГГГ. Буккальный эпителий ФИО2, упакованный в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «№» ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «17.05.2023 Образец буккального ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Сп-т: подпись Сл-ль подпись». С правой стороны конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. № от ДД.ММ.ГГГГ по УД, № (номер, дата заключения эксперта № УД, КУСП/КРСП) Упаковано: образец буккального эпителия ФИО2 Эксперт ФИО12 Дата упаковки: 18.08.2023. Буккальный эпителий ФИО1, упакованный в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. Клапан конверта опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «№» ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «17.05.2023 Образец буккального эпителия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. подпись Сп-т: подпись Сл-ль подпись». На оборотной стороне конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «Для заключений эксперта №» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной машинным способом красящим веществом черного цвета: «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. № от ДД.ММ.ГГГГ по УД, № (номер, дата заключения эксперта № УД, КУСП/КРСП) Упаковано: образец буккального эпителия ФИО1 Эксперт ФИО12 Дата упаковки: ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 16-25), 

заключение эксперта № от 19.06.2023, согласно которого при судебно-имическом исследовании смыва срезов ногтевых пластин с правой и левой рук, смыва с ладоней правой и левой рук ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено: На поверхности срезов ногтевых пластин с правой руки обнаружен 

<

данные изъяты>. На поверхности срезов ногтевых пластин с левой руки обнаружен 

<

данные изъяты>. В смывах с правой руки обнаружен 

<

данные изъяты>. В смывах с левой руки обнаружен 

<

данные изъяты>. Массу обнаруженных веществ определить не представляется возможным, ввиду присутствия их на поверхности объектов исследования в следовых количествах. 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, согласно Списка I Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т. 1 л.д. 101-106), 

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при судебно-химическом исследовании срезов ногтевых пластин и смывов с рук ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено: На поверхности срезов ногтевых пластин правой и левой рук обнаружены 

<

данные изъяты>. В смывах с правой и левой рук обнаружен 

<

данные изъяты>. Определить массу веществ, обнаруженных на поверхности объектов исследования, не представляется возможным ввиду присутствия их в следовых количествах. 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, согласно Списка I Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т. 1 л.д. 108-113), 

протокол осмотра предметов от 09.07.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены срезы ногтевых пластин ФИО2, упакованные в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «17.05.2023 Срезы ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. /подпись/ Сп-т: /подпись/ Сл-ль /подпись/». Боковая часть конверта с правой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на которой имеется пояснительная надпись, выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «Вещественные доказательства к закл. Эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Врач СМЭ СХО ФИО14». На лицевой стороне конверта с правой стороны имеется оттиск круглой печати синего цвета. На оборотной стороне конверта в левой части имеется оттиск круглой печати синего цвета, частично заходящий на фрагмент белой бумаги: «Судебно-химическое отделение отдела экспертизы вещественных доказательств», с подписью, выполненной красящим веществом синего цвета, частично расположенной на лицевой стороне конверта и фрагменте белой бумаги. Клапан конверта на оборотной стороне конверта заклеен фрагментом белой бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «№» отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления Министерства внутренних дел *МВД России*, Российской Федерации по городу Перми (ОП № 4 Управления МВД России по г. Перми). На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался. Срезы ногтевых пластин ФИО1, упакованные в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «17.05.2023 Срезы ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. /подпись/ Сп-т: /подпись/ Сл-ль /подпись/». Боковая часть конверта с правой стороны заклеена фрагментом белой бумаги, на которой имеется пояснительная надпись, выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «Вещественные доказательства к закл. Эксперта №от ДД.ММ.ГГГГ.». На лицевой стороне конверта с правой стороны имеется оттиск круглой печати синего цвета, частично заходящий на фрагмент белой бумаги: «Судебно-химическое отделение отдела экспертизы вещественных доказательств» Краевое бюро судебно-…экспертизы и.. .-анатомических исследований *Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Пермского края* с подписью, выполненной красящим веществом синего цвета, частично расположенной на лицевой стороне конверта и фрагменте белой бумаги. На оборотной стороне конверта в левой части имеется оттиск круглой печати синего цвета, частично заходящий на фрагмент белой бумаги: «Судебно-химическое отделение отдела экспертизы вещественных доказательств» *Краевое бюро судебно-медицинской экспертизы и … исследований * Государственное бюджетное учреждение здравоохранение Пермского края*, с подписью, выполненной красящим веществом синего цвета, частично расположенной на лицевой стороне конверта и фрагменте белой бумаги. Клапан конверта на оборотной стороне конверта заклеен фрагментом белой бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «№» отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления Министерства внутренних дел *МВД России*, Российской Федерации по городу Перми (ОП № 4 Управления МВД России по г. Перми). На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался. (т. 2 л.д. 92-95), 

протокол осмотра предметов от 15.07.2023, согласно которого осмотрены: Отвертка с рукоятью из пластмассы зеленого цвета, с металлическим стержнем и крестообразным наконечником, основание для стержня из пластмассы черного цвета. Общая длина отвертки 16 см.: длина рукояти 9,5 см., наибольший диаметр рукояти 2,5 см.; металлический стержень длиной 4 см. На рукоять сверху намотана изоляционная лента желто-зеленого цвета. На поверхности отвертки имеются следы грунта коричневого цвета. Моток изоляционной ленты черного цвета без упаковки. Общий диаметр мотка изоляционной ленты 6,2 см., толщина всех слоев изоляционной ленты на мотке 0,8 см.; Моток изоляционной ленты желто-зеленого цвета без упаковки. Общий диаметр мотка изоляционной ленты 4,9 см., толщина всех слоев изоляционной ленты на мотке 0,2 см.; Моток изоляционной ленты черного цвета без упаковки, деформирован. Запечатанный (в упаковке) моток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, на котором имеется этикетка с текстом. Выполненным машинописным способом: «ЭРА лента изоляционная на ПВХ-основе Используется для электроизоляции и маркировки проводов 6000 В особо прочная не горит 19мм 20 м 150 мкм». Также на этикетке имеется штрих-код с цифровым обозначением: «5 055283 043652». Общий диаметр мотка изоляционной ленты 7 см., толщина всех слоев изоляционной ленты на мотке 1,8 см. 13 прозрачных пакетиков из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», 8 прозрачных пакетиков из полимерного материала шириной 5 см., высотой 8,4 см. На поверхности пяти пакетиков из 8 пакетиков имеется красящее вещество черного цвета в виде цифрового обозначения: на первом пакетике — 15х0,25; на втором пакетике - цифровое обозначение не читается; на третьем пакетике — 15х0,3; на четвертом пакетике — 15х0,2; на пятом пакетике — 15х0,3; коробка из картона зелено-синего цвета, на крышке которой имеется надпись «NEPAL HIGH-QUALITY KNIFE». Размеры коробки: длина 29,5 см., ширина 6,9 см., высота 2 см. Внутри коробки находится кинжал в ножнах, общей длиной 27,8 см. Длина ножен 16,8 см., наконечник ножен и устье ножен имеют декоративные накладки под металл серого цвета, основная поверхность ножен из пластика серо-бежевого цвета. Рукоять кинжала изготовлена из материала по металл серого цвета с декоративным рисунком, длина рукояти 11,7 см., шириной 3,8 см. Клинок выполнен из металла серого цвета с двухсторонней заточкой, длина клинка 15 см., наибольшей шириной у рукояти 2,4 см. (т. 2 л.д. 127-131), 

протокол осмотра предметов от 18.06.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «TECNO CAMON» в корпусе светло-голубого цвета., имей №, №. В приложении Телеграм аккаунт зарегистрирован на абонентский № «kaifarik_82» (ФИО1). В приложении имеются многочисленные чаты по продаже наркотических средств, в том числе чат «Мистер Икс» (@Suomili). Чат между «kaifarik_82» (ФИО1) и «Мистер Икс» (@Suomili) за 07.03.2023. Чат между «kaifarik_82» (ФИО1) и «Мистер Икс» (@Suomili) за 08.03.2023. Чат между «kaifarik_82» (ФИО1) и «Мистер Икс» (@Suomili) за 09.03.2023. Чат между «kaifarik_82» (ФИО1) и «Мистер Икс» (@Suomili) за 10.03.2023, Чат между «kaifarik_82» (ФИО1) и «Мистер Икс» (@Suomili) за 02.04.2023, Чат между «kaifarik_82» (ФИО1) и «Мистер Икс» (@Suomili) за 24.04.2023, Чат между «kaifarik_82» (ФИО1) и «Мистер Икс» (@Suomili) за 05.05.2023, Чат между «kaifarik_82» (ФИО1) и «Мистер Икс» (@Suomili) за 08.05.2023, Чат между «kaifarik_82» (ФИО1) и «Мистер Икс» (@Suomili) за 09.05.2023, Чат между «kaifarik_82» (ФИО1) и «Мистер Икс» (@Suomili) за 10.05.2023, Чат между «kaifarik_82» (ФИО1) и «Мистер Икс» (@Suomili) за 13.05.2023, Чат между «kaifarik_82» (ФИО1) и «Мистер Икс» (@Suomili) за 15.05.2023, Чат между «kaifarik_82» (ФИО1) и «Мистер Икс» (@Suomili) за 16.05.2023. В приложении «Галерея» имеются папки: «202304», «202305» В папке «202305» содержатся фотографии, датированные маем 2023 года: 17.05.2023 в 11.21 широта: № Долгота: №, 17.05.2023 в 11.16 широта: № Долгота: №; 17.05.2023 в 11.11 широта: № Долгота: №; 16.05.2023 в 16.21 широта: № Долгота: №; 16.05.2023 в 16.18 широта: № Долгота: №; 16.05.2023 в 16.15 широта: № Долгота: № 16.05.2023 в 16.07 широта: № Долгота: №; 16.05.2023 в 15.55 широта: № Долгота: №; 16.05.2023 в 15.50 широта: № Долгота: №; 16.05.2023 в 15.46 широта: № Долгота: №; 16.05.2023 в 15.40 широта: № Долгота: №; 16.05.2023 в 15.35 широта: № Долгота: №; 16.05.2023 в 15.31 широта: № Долгота: №; 16.05.2023 в 15.29 широта: № Долгота: №; 16.05.2023 в 15.25 широта: № Долгота: №; 16.05.2023 в 15.14 широта: № Долгота: №. Мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе темного цвета. Имей №, №. В приложении Телеграм аккаунт зарегистрирован на абонентский № «kaifarik_82» (ФИО1). В приложении имеются многочисленные чаты по продаже наркотических средств. Кроме того в приложении Телеграм второй аккаунт зарегистрирован на абонентский № «Богдан». В приложении имеются многочисленные чаты по продаже наркотических средств. В приложении «Галерея» имеются фотографии с указанием координат. За 17.05.2023 в 06.17 имеется фотография с указанием координат нахождения мастер клада: № а также с указанием адреса: 

<

адрес>. Мобильный телефон марки «ОРРО» в корпусе темного цвета. Имей №, №. В приложении Телеграм аккаунт зарегистрирован на абонентский № «Atletiko». В приложении имеются многочисленные чаты по продаже наркотических средств. Блокнот в твердой обложке светло-зеленого цвета. В блокноте 96 листов. Записи имеются на оборотной стороне 1 листа и на листе 2. (т. 1 л.д. 130-146), 

протокол осмотра предметов от 06.09.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены листы бумаги с записями, изъятые 18.05.2023 в ходе обыска в квартире: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 162-166). 

Оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд считает их достаточными для признания вины подсудимых. Вину подсудимых установленной. 

Государственный обвинитель в судебном заседании на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ просил исключить из обвинения ФИО1 и ФИО2 по каждому преступлению указание на совершение преступлений, с использованием средств массовой информации, которое не нашло своего подтверждения в судебном заседании. Суд с позицией государственного обвинителя соглашается, данная позиция является законной и обоснованной, право подсудимых на защиту не нарушает.

Суд также считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 и ФИО2 по каждому преступлению указание на совершение преступлений, с использованием электронных сетей, которое не нашло своего подтверждения представленными в суд доказательствами. 

Суд, в том числе, с учетом позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 каждого по каждому из 5 преступлений по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд, в том числе, с учетом позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 каждого по каждому из 3 преступлений по ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Так же суд, в том числе, с учетом позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 каждого по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении каждого преступления подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО28, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9 об обстоятельствах задержания подсудимых, изъятия наркотических средств при личном досмотре, при осмотрах мест происшествия, где также изъято наркотическое средство, обыска в квартире, где проживали подсудимые, где также обнаружено наркотическое средство. Данные показания суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом, подтверждаются иными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей суд не усматривает. По делу не установлено объективных данных, свидетельствующих об оговоре ФИО1 и ФИО2 кем-либо из свидетелей. Также вина подсудимых подтверждается их собственными признательными показаниями, как в ходе предварительного расследования, так и в суде, не доверять которым у суда оснований не имеется, они подтверждаются и согласуются с другими доказательствами, указанными в приговоре.

Под незаконным сбытом наркотических средств, по смыслу закона, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. 

Об умысле ФИО1 и ФИО2 на сбыт наркотических средств по каждому преступлению, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе, в значительном и крупном размере свидетельствует наличие лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления. О наличии предварительного сговора между соучастниками на незаконный сбыт наркотических средств с достоверностью свидетельствует фактическое поведение соучастников, действия которых были согласованными, дополняли друг друга, направлены на достижение общего преступного результата, при этом каждый действовал в рамках заранее отведенной ему роли и принял непосредственное участие в выполнении объективной стороны преступлений. Подсудимые действовали умышленно, согласно отведенной им роли, знали о противоправности своих действий, в группе лиц по предварительному сговору, совершили действия, направленные на сбыт наркотических средств, но довести свои преступные действия до конца не смогли, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Все результаты оперативно – розыскных мероприятий по сбыту наркотических средств, которые были исследованы в судебном заседании, получены в соответствии с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства и ФЗ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», поэтому могут быть использованы в качестве доказательств, оснований для признания их недопустимыми доказательствами судом не установлено. Представленные органам следствия документы содержали необходимые сведения о фактах и обстоятельствах, достаточных для решения вопроса о возбуждении уголовных дел и проведения необходимых следственных действий. Никаких оснований ставить под сомнение законность проведения оперативно-розыскных мероприятий и допустимость в качестве доказательств, оформленных по результатам этих мероприятий процессуальных документов, судом не установлено. 

Между ФИО1, ФИО2 и соучастником использовалась сеть Интернет для общения между собой: для получения сообщений и поддержания связи, для уведомления о получении партии наркотических средств для дальнейшей реализации и создания тайников – закладок, для информации о месте нахождения тайников – закладок, для сообщений об указании тайников. Все это свидетельствует о том, что ФИО1 и ФИО2 для реализации своего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств использовали информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), предназначенную для передачи и получения информации посредством сотового телефона. 

Наименование, масса, размер наркотических средств подтверждается справками об исследовании, заключениями экспертов, у суда сомнений не вызывают, подсудимыми не оспариваются.

Показания ФИО1 и ФИО2, а также доводы защитников, в той части, что действия подсудимых следует квалифицировать, как одно продолжаемое преступление, что подсудимые не знали, кому предназначались наркотические средства, все сведения посылали куратору, намеревались сбыть весь объем наркотического средства, суд расценивает, как способ защиты. Как следует из показаний ФИО1 и ФИО2 они подняли клады с расфасованным наркотическим средством и по указанию куратора разложили в разные места по одному пакетику с наркотическим средством, часть расфасованных наркотических средств была изъята у ФИО1 при личном досмотре, а часть была изъята в ходе обыска квартиры, где ФИО1 и ФИО2 совместно проживали, и они намеревался сбыть всю партию наркотиков. Из представленных суду доказательств, указанных в приговоре, в том числе, из показаний свидетелей, подсудимых следует, что закладки наркотических средств подсудимыми оборудовались в разных местах, в телефоне, которым пользовались ФИО1 и ФИО2 имелись переписка с куратором, фотографии с указанием на места нахождения оборудованных тайников-закладок с указанием координат оборудованных ими тайников-закладок. На каждой фотографии имелись отметки с указанием на точное место нахождения тайника-закладки, что свидетельствует о цели сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, и это исключает возможность квалификации совершенных подсудимыми деяний, как единое продолжаемое преступление, квалификация действий подсудимых в каждом случае как отдельного преступления является обоснованной.

Суд не находит в действиях ФИО1 и ФИО2 по каждому преступлению смягчающего наказание обстоятельства – совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку свои заболевания они приобрели в результате употребления наркотических средств, также они являются трудоспособными и имеют реальную возможность получать доход, кроме того, подсудимые имели возможность обращения за медицинской помощью в установленном законом порядке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 сообщила пароль от своего телефона, где были указаны места тайников-закладок, переписка с куратором, дала признательные показания по обстоятельствам приобретения и сбыта наркотического средства. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний у подсудимой и ее близких родственников, оказание помощи близким родственникам.

Отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению судом не установлено.

Как личность ФИО1 по месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно, не состоит на учетах у специалистов.

Согласно выводов заключения комиссии экспертов ФИО1 хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдала ранее и не страдает в настоящее время, а у нее имеется 

<

данные изъяты>. Однако имеющиеся у ФИО1 изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, интеллекта, памяти, критических способностей и не лишают ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, но в связи с выявленным у нее синдромом зависимости от опиоидов, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т. 2 л.д. 154-156).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению суд признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО2 сообщил пароль от своего телефона, где были указаны места тайников-закладок, переписка с куратором, дал признательные показания по обстоятельствам приобретения и сбыта наркотического средства. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности 3 группы, наличие хронических заболеваний у подсудимого и его близких родственников, наличие инвалидности у матери, оказание помощи близким родственникам.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по каждому преступлению, является рецидив преступлений. В соответствии с требованиями ст. 18 УК РФ в действиях ФИО2 усматривается особо опасный рецидив преступлений, поскольку ФИО2 совершил особо тяжкие преступления, ранее он был осужден за особо тяжкое преступление.

Как личность ФИО2 по месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно, не состоит на учетах у специалистов. 

Согласно выводов комиссии экспертов ФИО2, хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдал ранее и не страдает в настоящее время, а у него имеется 

<

данные изъяты>. Однако имеющиеся у него изменения со стороны психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями внимания, памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишают ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, однако в связи с имеющимся у него 

<

данные изъяты> нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т. 2 л.д. 143-145).

Назначая наказание, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению у ФИО1, совокупность смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельств по каждому преступлению у ФИО2, данные о личности подсудимых, влияние наказания на их исправление и условия жизни их семей, в связи с чем, полагает целесообразным назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание за каждое преступление в виде реального лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ, поскольку их исправление не возможно без изоляции от общества, что будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. ФИО1 необходимо назначит наказание с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению. ФИО2 необходимо назначить наказание с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ по каждому преступлению, оснований для применения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 УК РФ не усматривается по каждому преступлению. 

Учитывая тяжесть совершенных подсудимыми преступлений, характер и степень общественной опасности, имущественное положение ФИО1 и ФИО2, наличие трудоспособности у каждого, отсутствие препятствий для получения подсудимыми дохода, суд полагает необходимым, в соответствии со ст. 43 УК РФ, в целях исправления виновных и предупреждения совершения ими преступлений, назначить ФИО1 и ФИО2 за каждое преступление дополнительное наказание в виде штрафа. 

Суд полагает возможным не назначать подсудимым по каждому преступлению с учетом смягчающих наказание обстоятельств дополнительного наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Наказание ФИО1 и ФИО2 следует назначить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ по каждому преступлению. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимых во время и после совершения преступлений, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности преступлений, для назначения подсудимым наказания с применением ст. 64 УК РФ по каждому преступлению судом не установлены. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений, степени общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает по каждому преступлению.

ФИО1 осуждена 17.05.2022 Мотовилихинским районным судом г. Перми по ст. 264.1 УК РФ (2 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу в сумме 210 000 рублей в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. Штраф не оплачен. С момента вступления приговора суда в законную силу с 28.05.2022 (ст. 36 УИК РФ) до фактического задержания ФИО1 - 17.05.2023 (по данному делу) отбытый срок наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 11 месяцев 19 дней, неотбытый срок на 17.05.2023 составляет 1 год 6 месяцев 11 дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. После фактического задержания ФИО1 17.05.2023 по данному делу она не имела реальной возможности для отбытия наказания в виде лишения права управления транспортными средствами по приговору от 17.05.2022.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 должна отбывать в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии особого режима. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильные телефоны марки «ТЕСNO CAMON», мобильный телефон марки «HUAWEI», мобильный телефон марки «ОРРО», принадлежащие ФИО1 и ФИО2 подлежат конфискации в собственность государства, как иные средства совершения преступлений. С помощью данных мобильных телефонов поддерживалась связь с соучастниками, велась с ними переписка, велась фотофиксация мест тайников-закладок. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

за каждое из 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства, 

за каждое из 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере 60 000 рублей в доход государства,

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 70 000 рублей в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ при назначении наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить в виде 10 лет лишения свободы со штрафом в размере 120 000 рублей в доход государства.

На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть основного наказания в виде штрафа и полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного приговором Мотовилихинского районного суда г. Перми от 17.05.2022 г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет лишения свободы со штрафом в размере 120 000 рублей в доход государства и штрафом в размере 210 000 рублей в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев 11 дней. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней в виде содержания под стражей. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. В срок лишения свободы зачесть период содержания ФИО1 под стражей со дня фактического задержания с 17.05.2023 до даты вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

ФИО2 признать виновным в совершении 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

за каждое из 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере 60 000 рублей в доход государства, 

за каждое из 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 70 000 рублей в доход государства,

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ при назначении наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить в виде 11 лет лишения свободы со штрафом в размере 170 000 рублей в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Мотовилихинского районного суда г. Перми от 10.07.2023, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 11 лет 4 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 170 000 рублей в доход государства, с отбывание наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу в отношении ФИО2 избрать в виде содержание под стражей. Взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО2 под стражей по данному уголовному делу с 17.05.2023 по 14.08.2023, а также с 06.12.2023 до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Зачесть в срок наказания отбытое ФИО2 наказание по приговору Мотовилихинского районного суда г. Перми от 10.07.2023 с 10.07.2023 по 05.12.2023.

Вещественные доказательства: наркотическое средство–

<

данные изъяты>, первоначальные упаковки из-под наркотических средств – оставить до рассмотрения выделенного уголовного дела; блокнот с записями, электронные весы, мотки изоленты, полимерные пакетики с застежкой зип-лок, листы бумаги с записями, буккальный эпителий ФИО1, буккальный эпителий ФИО2, срезы ногтевых пластин ФИО1, срезы ногтевых пластин ФИО2 – уничтожить; банковские карты – вернуть по принадлежности.

Мобильный телефон марки «ТЕСNO CAMON» имей №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО1; мобильный телефон марки «HUAWEI», имей №, №, принадлежащий ФИО1; мобильный телефон марки «ОРРО», принадлежащий ФИО2 имей №, № на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства.

Реквизиты для оплаты штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю) ИНН №, КПП 590401001, БИК 015773997, ОКТМО 57701000, Отделение Пермь Банка России УФК по Пермскому краю г. Пермь, номер казначейского счета №, единый казначейский счет №, уголовный штраф, назначенный судом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, КБК 188 1 16 03125 010000 140, УИН 18855923010060010509; уголовный штраф, назначенный судом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, КБК 188 1 16 03125 010000 140, УИН 18855923020060010509.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в сроки, установленные для обжалования приговора. 

Председательствующий подпись

Копия верна Судья